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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-
ΕΚΦΡΑΣΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΩΝ
mv Παρασκευή 26 Ιουνίου 1998, επισκέφθηκε, κατόπιν 
ίροσκλήσεως, το χωριό Καμινάκι Λασιθίου Κρήτης, η κι- 
Μή μονάδα αιμοληψίας του Βενιζέλειου Νοσοκομεί
ου Ηρακλείου και προέβη σε αιμοληψία για λογαριασμό 
ιης «Τράπεζας αίματος Καμινακίου Λασιθίου».
Συγκεντρώθηκαν δώδεκα φιάλες αίμα που προσφέρ- 

ίηκαν από τους κάτωθι:
1) Αθανασάκη Ιωάννη του Αντωνίου
2) Αθανασάκη Γεώργιο του Εμμανουήλ
3) Αθανασάκη Γεώργιο του Νικολάου 
®Σϊραταντωνάκη Γεώργιο του Ιωάννη 
5) Περβολαράκη Κων/νοτου Νικολάου 
θ) Περβολαράκη Δημήτριο του Νικολάου 
7) Φουκαράκη Ιωάννη του Γεωργίου
8) Κανακαράκη Εμμανουήλ του Χαραλάμπους
9> Σκυβαλάκη Νεκτάριο του Δημητρίου
10) Αθανασάκη Ειρήνη του Σάββα, σύζυγος Κων/νου 
11) Αθανασάκη Γεώργιο του Εμμ. και της Ευαγγελίας 
12) Αδαμάκη Αντώνιο του Εμμ.
Το Διοικητικό Συμβούλιο ευχαριστεί θερμότατα τους 

ιοραπάνω για την ύψιστη ανθρωπιστική και θεάρεστη 
“Ράξη τους, καθώς και όσους προσήλθαν για αιμοληψία 

τελικά δεν μπόρεσαν να δώσουν αίμα λόγω προ- 
Λμάτων υγείας.
Εύχεται η πράξη των παραπάνω να βρει περισσότε- 

μιμητές, παρακαλεί δε τους έχοντες την καταγω- 
ίοαπό το Καμινάκι και διαμένουν στα αστικά κέντρα 
^Κρήτης ή της υπόλοιπης Ελλάδας και μπορούν να 
*ουν αίμα, να πάνε στην πλησιέστερη μονάδα αιμο- 
<ας και να προσφέρουν αίμα για λογαριασμό της 
■'Ράπεζας Αίματος Καμινακίου Λασιθίου», αίμα που 
Ζορίζεται για τις ανάγκες των κατοίκων του χωριού 
^οε περίπτωση ανάγκης, ανάγκης που δεν ευχόμα- 

ποτέ να παρουσιαστεί.
Για το Διοικητικό Συμβούλιο

Ο Γραμματέας
Γεώργιος Παπαμανωλάκης

Η εκδρομή του Συήήόγου μαξ
ΓΡΑΦΕΙ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
EMM. Ν. ΣΠΑΝΑΚΗΣ

Τ
ην 31-10-98 και 
την 1-11-98 (Σάβ- 
βατον και Κυρια
κήν) επραγματοποιήθη- 

κε η διήμερος εκδρομή 
του Συλλόγου μας εις 
την Λίμνην του Ταυρω- 
πού ή του Νικ. Πλαστήρα 
όπως λέγεται σήμερα.

Η περιοχή αυτή ευρί- 
σκεται εις τα Αγραφα, 
την ορεινήν περιοχήν 
του Νομού Καρδίτσης 
και είναι από τις ωραιό
τερες της Ελλάδος. Ευ- 
ρίσκεται σε υψόμετρον 
1000μ. και είναι μία ε
κτεταμένη κοιλάς με τις 
παραφυάδες της όπου 
οε ένα στενό μέρος ανη- 
γέρθη ένα φράγμα και Μια άλλη άποψη της λίμνης.
τα νερά του Μέγδοβα των παραποτάμων του και των πη
γών της περιοχής αιχμαλωτίσθηκαν σ' ένα εκτεταμένο χώ
ρο και εδημιούργησαν μίαν μεγάλην τεχνητήν λίμνην από 
την οποίαν αρδεύεται μεγάλο μέρος του Θεσσαλικού κά
μπου και παράγεται ηλεκτρική ενέργεια 300.000.000 κιλο
βατώρων ετησίως.
Την ιδέαν του φράγματος είχε το 1925 ο Ν. Πλαστήρας και

υλοποιησεν η ΔΕΗ το 1959 γι' αυτό έχει και το όνομά του.
Η διαδρομή από την Καρδίτσαν έως την λίμνην είναι από 

τις ωραιότερες της πατριδος μας. Το πούλμαν αναρριχάται 
και περνά δια μέσου αναριθμήτων κοιλάδων καταφύτων 
και δασωμένων Ακακίες, Κουτσουπιές, Βελανιδιές, Δρυς, 
Καστανιές, Κέδροι και Ελατα στα ψηλά είναι τα στολίδια

Συνέχεια στη σελ. 4

Δήλωση πμής
oro Λεωνίδα Κατερίνη 

^την αποπεράτωση του Γηροκομείου του Οροπεδί- 
. Λασιθίου ο γνωστός για τις ευεργεσίες του στρατιω- 
.Ot: ουνταξιούχος Λεωνίδας Κατερίνης πρόσφερε α- 

οικονομίες του το ποσό των 17.602.500 δραχ-

■ι^νάτητα Τζερμιάδων με πρόεδρο τον Εμμανουήλ 

νό. που είναι ο κύριος συντελεστής της προόδου 
,εΡνασιών, για να τιμήσει το μεγάλο ευεργέτη του 

Πεδίου Λασιθίου προκάλεσε ειδική συνεδρίαση του 
?0ΐ|κού Συμβουλίου η οποία έγινε την 16η Μάίου 

8 Μετά από την υπ' αριθμό 242/11-5-1998 έγγραφη 
’^Κλησή του.
“Κοινοτικό Συμβούλιο με την υπ' αριθμό 29/1998 α- 

α°ή του αποφάσισε να ονομασθεί ο Δρόμος - Λεω- 
Π°υ πεΡνάει έξω από το Γηροκομείο και εισέρχε- 

W° και Μέχρι το σπίτι του αειμνήστου 
:ι Πευτή Μηλιάρα οδος λεωνίδα κατερινη. πρόσφα- 
υ^θετήθηκαν και οι πινακίδες προς υλοποίηση της 
9™οεως (Ιούλιο 1998).

ουγχαρητήρια στον τιμηθέντα ΛΕΩΝΙΔΑ 
αλλά και στον πρόεδρο και το Κοινοτικό Συμ- 

Τζερμιάδου, που έδειξε τέτοια ευαισθησία 
θεΤη πεΡίπτωση Με άλλους φορείς που μόνο 

ακοτωμούς κ.λπ. για να μην προχωρήσω, 
νλί1ουν λες και θέλουν να δυσφημούν αυτόν τον

Με εκτίμηση
. Οροπεδιώτης

ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ - ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 

Στράβωνος 12 Παγκράτι 11634 ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. 7213046 - 7229636 FAX. 7239149

Αγαπητοί Συμπατριώτες 
και φίλοι του Ιδρύματος μας,

Η ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ είναι ένα φιλανθρωπικό-Πνευματικό Ιδρυ
μα που δραστηριοποιείται στην Αθήνα από το 1963.

Είναι δημιούργημα του Κρητικού Πολιτιστικού κινήματος της 
Αθήνας, των Κρητικών Σωματείων της Πρωτεύουσας. Αποτελεί 
το καμάρι των Κρητικών της Αττικής και ίσως το κυριότερο, ορα
τό τουλάχιστον δημιούργημά τους.

Οι βασικοί σκοποί του είναι οι εξής:
• Η ηθικη και υλική ενίσχυση σπουδαστών, Κρητικής κυρίως 

καταγωγής, οι οποίοι δεν έχουν οικονομική ευχέρεια και δια- 
κρίνονται για την επιμέλεια και το ήθος τους.

• Η ηθική και υλική ενίσχυση και συμπαράσταση σε Κρητικούς 
που διακρίνονται στην επιστήμη και την Τέχνη.

• Η γενικότερη εκπαίδευση των νέων, η πνευματική, λογοτε
χνική, καλλιτεχνική ανάπτυξή τους και η διαφύλαξη της πολιτι
στικής κληρονομιάς της Κρήτης.

• Η λειτουργία του σαν πνευματικό ίδρυμα της Κρήτης.
Στο εξαώροφο οίκημα που διαθέτει, φιλοξενεί σήμερα περί

που 150 σπουδαστές και τους παρέχει τους βασικούς όρους 
διαβίωσης, αλλά και την οικογενειακή θαλπωρή, την αγάπη και 
τη στοργή της Διοίκησης και του προσωπικού και επί πλέον έ
χουν την ευκαιρία για πνευματικές εκδηλώσεις υψηλού περιε
χομένου.

Κάθε χρόνο όμως οι αιτήσεις εισαγωγής σπουδαστών στην 

Κρητική Εστία είναι πολύ περισσότερες από αυτές που γίνονται 
τελικά δεκτές, λόγω χωρητικότητας, με αποτέλεσμα αρκετοί 
νέοι συμπατριώτες μας να μην μπορούν να φιλοξενηθούν στο 
Ίδρυμά μας.

Το πρόβλημα αυτό σκοπεύουμε να το λύσουμε με ένα δεύτε
ρο υπό κατασκευή πενταώροφο, σύγχρονο οίκημα που βρίσκε
ται σήμερα ημιτελές στο στάδιο της τοιχοποιίας, και με την απο
περάτωσή του θα έχουμε την δυνατότητα φιλοξενίας 70 ακόμη 
σπουδαστών.

Τις ημέρες αυτές εγκαταστήσαμε τα συνεργεία που έχουν 
σειρά για τη συνέχιση των εργασιών: Υδραυλικό, Ηλεκτρολόγο, 
Μαραγκό, Αλουμινά και Σοβατζή.

Τώρα λοιπόν, περισσότερο από κάθε άλλη φορά, είναι απα
ραίτητη η συνδρομή όλων για την αποπεράτωση του νέου υπό 
κατασκευή κτιρίου.

Εμείς οι Κρητικοί έχουμε την ευκαιρία αλλά και την επιθυμία 
να δείξουμε την αγάπη μας για τα παιδιά μας, τα παιδιά της Κρή
της, που αποτελούν την ελπίδα για ένα καλύτερο αύριο, με το να 
επενδύουμε από το υστέρημά μας, στην Κρητική Εστία, ώστε να 
μπορέσει και το νέο κτίριο να αποπερατώσει και με κάποια άνε
ση να ανταποκριθεί στις αυξημένες της υποχρεώσεις έναντι 
των οικοτρόφων.

Γι αυτό το σκοπό σας καλώ όλους, όπως έλθετε αρωγοί στην 
προσπάθεια μας αυτή, με τη βεβαιότητα ότι όλοι θα αισθανόμε- 
θα υπερηφάνεια για το Ίδρυμά μας, γι' αυτό το φιλόξενο πνευ
ματικό σπίτι των παιδιών της Κρήτης.

Με συμπατριωτικούς Χαιρετισμούς
Ο Πρόεδρος

Γεώργιος Στ. Μαριδάκης
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Επιτυχίες 
εις το Παν/μιο

* Η Μαρία και η Καλλιόπη Μαυ- 
ράκη, κόρες του Κατινιού του 
Τσάρο Βαγγέλη, η μεν πρώτη ει- 
σήλθε εις το Παν/μιο Αθηνών 
(Οικονομικό Τμήμα Νομικής) και 
η δεύτερη στη Νοσηλευτική 
Ηρακλείου.
θερμά συγχαρητήρια εις τα κο- 

ρίτσια και εις τους γονείς των και 
καλή πρόοδον.

■» Ο Νικόλαος Σπανάκης, υιός 
του Κωνσταντίνου Σπάνάκη Δι- 

ι κηγόρου και της Πελαγίας Σπα- 
νάκη Συμβολαιογράφου, επιτυ
χών εις τας εισαγωγικός εξετά
σεις ενεγράφει εις την Νομικήν 
Σχολήν του Παν/μίου Αθηνών.
θερμά συγχαρητήρια εις τον ί

διον και εις τους γονείς του και 
καλήν πρόοδον.

__ ______________ _______ _______ 1

Πένθη
Δημήτριος παπα ι. ΜαρκόπουΑος

Εις ηλικίαν 87 ετών απεβίωσεν 
αιφνιδίως εις το Ηράκλειον ο δάσκα
λός μας ο Μήτσος ο Μαρκόπουλος 
και το χωριό σύσσωμο τον εσυνό- 
δευσε εις την τελευταία του κατοι
κίαν εις το κοιμητήριον της Αγίας 
Αννης. Υπήρξεν πρότυπον οικογε
νειάρχου και εκπαιδευτικού. Υπηρέ- 
τησεν εις το Τζερμιάδω και στου Λα
γού πολλά χρόνια ως δάσκαλος, και 
όλοι εμείς οι παλαιότεροι υπήρξαμε 
μαθητές του. Πολλά χρόνια ήταν υ
πεύθυνος επιθεωρητής δημοτικής 
εκπαιδεύσεως εις την περιφέρειαν 
του Ηρακλείου.

Ηταν ένας εκλεκτός ευγενής και 
χαμηλών τόνων άνθρωπος που αγα

πούσε πολύ το χωριό και επερνούσε 
πολύν χρόνον μαζί μας αφού διατη
ρούσε και συντηρούσε ένα ωραίο σπίτι 
στην είσοδο του χωριού όπου περνού
σε τα καλοκαίρια του μαζί με τη σύζυγό 
του.

Ο ξαφνικός θάνατός του μας συνε- 
κλόνησεν διότι λίγες μέρες πριν κου
βεντιάζαμε στο καφενείο και τίποτε 
δεν επρομήνυε το κακό αφού ήταν ζω
ηρός, αδύνατος, ευθυτενής με πολλή 
καλή υγεία παρά την προκεχωρημένην 
ηλικίαν του. Ας είναι ελαφρύ το σκέπα
σμα τόυ τάφου του.

Το Δ.Σ. του συλλόγου μας εκφράζει 
την ειλικρινή θλίψη του εις την οικογέ- 
νειάν του και τα αδέρφια του.

Πράξη 3/10-10-1998
Θέμα: «Ψήφισμα για το θάνατο του Δημ. Μαρκόπουλου

Νέοι επιστήμονες
* Ο Γεώργιος Σπανάκης, υιός 

του Ιωάννου και της Φλώρας 
Σπανάκη επεράτωσε τις σπουδές 
του και έλαβε το πτυχίοντουτης 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη
μίου Κρήτης και εξεπλήρωσε τις 
υποχρεώσεις υπηρετήσας επιτυ- 
χώς εις το Αγροτικόν Ιατρείον 
Αρκαλοχωρίου.
Συγχαίρομεν τον νέον επιστή

μονα και τους γονείς του και του 
ευχόμεθα καλήν σταδιοδρομίαν.

■* Ο Γιώργος Πιθαρούλης, γιός 
Ιτου Μανώλη Πυθαρούλη, ιδρυ

τικού μέλους του Κρόνου, πήρε 
το δίπλωμα.του Ηλεκτρολόγου 
Μηχανικού του Εθνικού Μετσο- 
βείου Πολυτεχνείου και συνεχί
ζει τις σπουδές του στο Πανεπι
στήμιο U.C.L. του Λονδίνου για 
Master στις Τηλεπικοινωνίες.

■* Η Μαρία Πυθαρούλη, κόρη 
Ιτου Μανώλη Πυθαρούλη, πήρε 

το πτυχίο της Φιλοσοφικής Σχο
λής του Πανεπιστημίου Αθηνών 
(τμήμα Ψυχολογίας) και ετοιμά
ζεται για μεταπτυχιακές σπου
δές.

Συγχαρητήρια στα δυο αδέλ
φια και κάθε δυνατή επιτυχία στο 
νέο κύκλο σπουδών τους.

Συγχαρητήρια
Στον ανηφιό και εξάδερφόν μας Γε
ώργιο Καριωτάκη του Εμμανουήλ 
και της Ειρήνης το γένος Αποστολά- 
κή για την ανακήρυξίν του σε «Διδά
κτορα» από το Πανεπιστήμιο «DENIS 
DIDEROT» (PARIS VII).
θερμά συγχαρητήρια και εις ανώτε
ρα.

Οικογένεια 
Εμμ. Ν. Αποστολάκη

Στην Κλεοπάτρα Εμμ. Αποστολάκη 
για την επιτυχία της στο Πανεπιστή
μιο Ιωαννίνων στο Τμήμα Φ.Π.Ψ. (Φι
λοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχο
λογίας).
Ευχόμεθα θερμά συγχαρητήρια και 
καλή πρόοδο.

Τα εξαδέρφια της 
Γιώργος και Ράνια καριωτάκη

Ο σύλλογος διδασκόντων του Δημοτικού Σχολείου 
Τζερμιάδων Λασιθίου συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση, 
μετά την αναγγελία του θανάτου τουΔημήτρη Μαρκόπου- 
λου, εκλεκτού τέκνου του Τζερμια®δου, εκλεκτού συνα
δέλφου και Επιθεωρητή Δημοτικής Εκπαίδευσης, του ο
ποίου η προσφορά στη κοινωνία και την παιδεία υπήρξε 
μεγάλη και αποφάσισε ομόφωνα:

1) Να παραστεί στην εξόδιο ακολουθία του εκλιπόντος.
2) Να διατεθεί, αντί στεφάνου, το ποσό των 10.000 δρχ. 

στο Γηροκομείο Οροπεδίου Λασιθίου.
3) Να σταλεί το παρόν ψήφισμα στην οικογένεια του ε-

κλιπόντος.
4) Να δημοσιευτεί το παρόν στις εφημερίδες 

«ΑΝΑΤΟΛΗ», «ΔΙΚΤΗ» και «ΣΠΑΘΙ».

ΟΔ/ντής
Γεώργιος Παπαμανωλάκης

Το διδακτικό προσωπικό
1) Νεοφώτιστος Δημήτριος

2) Ζερβάκης Εμμανουήλ
3) Μαρκάκη Μαίρη

Δημήτριος Νεοφώτιστος
Δραματικόν γεγονός έλαβε χώραν εις το χωριό μας την 

24.10.98 όταν ο Δημοδιδάσκαλος Δημήτριος Νεοφώτι
στος ετών 50 δι’ ανεξακριβώτους ακόμη λόγους εξηφα- 
νίσθη από το χωριό. Μετά από αναζήτησινανευρέθη υπό 
του πενθερού του συνταξιούχου αγροφύλακας Ελευθε
ρίου Ε. Σπανάκη ετών 74, εις το αγρόκτημά του εις θέσιν 
«λιβάδι» εις προκωματώδη κατάσταση/ εξ αιτίας δηλητη- 
ριάσεως με γεωργικά φάρμακα (εντομοκτόνον και ζιζα- 
νιοκτόνον) τα οποία είχε λάβει δια να τερματίσει τον βίον 
του.

Η αγωνιώδης προσπάθεια που κατέβαλε ο πενθερός 
του για να τον διασώσει του προκάλεσε σοβαρόν κάρ

διακήν προσβολήν. Ετσι και οι δύο διεκομίσθησαν εις το 
ΠΕΠΑΓΝΗ,' όπου ενοσηλεύθησαν επί διήμερον εις την 
μονάδα της εντατικής θεραπείας αλλά παρά τας προ
σπάθειας των ιατρών και του προσωπικού απέθανον το 
απόγευμα της 27.10.97 με διαφοράν 3 ωρών, πρώτου 
θανόντος του Ελευθερίου Σπανάκη εκ καρδιακής επι
πλοκής.

Το γεγονός συνεκλόνισεν την κοινήν γνώμην της ε
παρχίας όπου και οι δύο ήσαν πολύ γνωστοί και αγαπη
τοί.

Η κηδεία των έγινε πάνδημος την 28.10.98 εις το κοι- 
μητήριον της Αγ. Αννης Τζερμιάδων.

Πράξη 6/28-10-1998
ΘΕΜΑ: Ψήφισμα για το θάνατο του Δημ. Νεοφώτιστου
Ο Σύλλογος διδασκόντων του Δημοτικού Σχολείου Τζερμιάδων Λασιθίου, 

συνήλθε σήμερα Τετάρτη 28 Οκτωβρίου 1998, σε έκτακτη συνεδρίαση, μετά 
την αναγγελία του θανάτου του Δημητρίου Νεοφώτιστου, δασκάλου του Σχο
λείου μας, αποσπασμένου στην Ειδική τάξη του Δημοτικού Σχολείου Αγίου 
Γεωργίου Λασιθίου, και:

Αποφάσισε ομόφωνα
1) Να εκφράσει τα θερμά του συλλυπητήρια στην οικογένειά του.
2) Να παραστεί στην εξόδιο ακολουθία του εκλιπόντος..
3) Να διατεθεί, αντί στεφάνου, στο Εκκλησιαστικό Γηροκομείο Οροπεδίου 

Λασιθίου το συμβολικό ποσό των Δέκα (10) χιλιάδων δρχ.
4) Να επιδοθεί το παρόν ψήφισμα στην οικογένεια του εκλιπόντος.
5) Να δημοσιευτεί το παρόν ψήφισμα στις εφημερίδες «Ανατολή», 

«ΔΙΚΤΗ» και «ΣΠΑΘΙ».
Ο Δ/ντής του Σχολείου

Γεώργιος Παπαμανωλάκης

Κατάθεσις εις μνήμην

Το Διδακτικό προσωπικό
1) Ζερβάκης Εμρ.

2) Μαρκάκη Μαίρη
3) Πατεράκη Ζαχαρένια

ο δάσκαλος Γεώργιος Ν. Σπανά
κης της Αριάδνης ανταποκρινόμε- 
νος εις την έκκλησιν του Σεβασμιω- 
τάτου Μητροπολίτου μας κ. Νεκτα
ρίου δια την αγοράν εκ μέρους των 
αποδήμων Λασιθιωτών ενός μικρού 
αυτοκινήτου πολλαπλών χρήσεων 
δια τας ανάγκας του Γηροκομείου 
κατέθεσεν εις μνήμην του νονού 
του αειμνήστου Συμβολαιογράφου 
Κων/νου Ε. Πλεύρη το ποσόν των 
20.000 εις τον σχετικόν λογαρια
σμόν της Αγρ. Τραπέζης υπ' αρ. 
165.03.002031.35.

Ευχαριστούμε θερμά τον αγαπη
τόν φίλον και παρακαλούμε όλους 
τους αποδήμους Λασιθιώτες δια την 
συνδρομήν των.

Δωρεά εις μνήμη
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Τζερμιαδιανών Αττικής «0 ΚΡΟΝΟΣ» απεφάσισε Υα 
καταθέσει αντί στεφάνου εις μνήμην των Ελευθερίου Ε. Σπανάκη συνταξι
ούχου Αγροφύλακας και Δημητρίου Νεοφώτιστου δημοδιδασκάλου το 
ποσόν των 20.000 εις τον λογαριασμόν υπ. αριθμ. 165.03.002031.15 
Αγροτικής Τραπέζης προς αγοράν αυτοκινήτου δια τας ανάγκας του Γηρο
κομείου Λασιθίου.

Ο Πρόεδρος
Ε.Ν. Σπανάκης

0 Γ. Γραμματεύς 
Ε.Γ. Τζενάκης

Ευχαριστήριο
Ευχαριστούμε θερμά όλους 
τους συγγενείς και φίλους, κα
θώς και τους κατοίκους του χω
ριού ΤΖΕΡΜΙΑΔΟ και των λοιπών 
χωριών του ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ 
ΛΑΣΙΘΙΟΥ για τη συμμετοχή τους 
στο βαρύ πένθος μας για την α
πώλεια του αγαπημένου μας συ
ζύγου - πατέρα - παππού - αδελ
φού και θείου ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ που απεβίωσε otic 
9 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 1998.

Ιδιαίτερα ευχαριστούμε το Σε- 
βασμιότατο Μητροπολίτη Πέ
τρας ΝΕΚΤΑΡΙΟ, τους ηγουμέ
νους και τους ιερείς της επαρ
χίας ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ που 
παρέστησαν και τέλεσαν τη νε
κρώσιμη ακολουθία.

Επίσης ευχαριστούμε το Διευ
θυντή και το διδακτικό προσωπι
κό του Δημοτικού Σχολείου 
Τζερμιάδου για τη συμμετοχή 
τους.

Η οικογένεια του

Σπόρος Ανωφαντήζ
0 Σπύρος Ανυφαντής που έφυγε 
αιφνιδίως το Σάββατο 31.10.98 και 
εκηδέψαμε στο κοιμητήριο της Ηλι
ουπόλεως πλήθος κόσμου, την
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στο Μαρμακέτω εκφρό^

βαθειά μου λύπη. Ε.Ν·ς·

Εμμαν. Α. Σπανάκης
Ο αγαπητός Μανώλης ο Φλόκας έφυγε κι αυτός εις ηλικίαν 62 ετών ^0|0 

μένος και βασανισμένος από τη μοίρα αφού υπέφερε εκ γενετοίς απο 
κινητικό πρόβλημα. Κατάφερνε όμως μέχρι το τέλος να συμμετέχε1 ειζ 
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που παρακολούθησε την κηδεία του λυπήθηκε με το θάνατό του καιη 
σία του θα γίνει σε όλους μας αισθητή.

Καλό ταξίδι Μανωλιό.
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Αποτελέσματα Δημοτικών Εκλογών
ΔΗΜΟΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ

Αυτοίπου εκλέγονται:
Α) Από τον επιτυχόντα Συνδυασμό «ΟΡΟΠΕΔΙΟ - 2000» 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ (Δήμαρχος) Μ. Λασίθι 
Δημοτικοί Σύμβουλοι:
ΟΑΘΑΝΑΣΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝ. του Γεωργίου Καμινάκι 
2ΙΔΑΛΑΒΕΡ0Υ ΕΙΡΗΝΗ του Ιωάννου Μ. Λασίθι 
31ΚΡΑΣΑΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του Εμμ. Αγ. Γεώργιος 
4) ΜΠΟΥΤΣΑΚΗΣ ΣΥΜΕΩΝ του Νικολάου Πλάτη 
5) ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣτου Γεωργίου Μαρμακέτω 
6) ΠΑΤΕΡΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝ. του Ιωάννου Τζερμιάδω 
7)ΤΖΙΡΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝ. του Αποστόλου Αγ. Κων/νος 
8) ΧΑΪΝΑΚΗΣ ΓΡΗΓΟΡίΟΣτου Εμμαν. Ψυχρό
J)ΧΡΙΣΤΟΦΑΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ του Εμμαν. Τζερμιάδω

8) Από τη μειοψηφία:
ο) Από το Συνδυασμό Ενωτικό Πρωτοβουλία:
11ΜΗΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του Γεωργίου Αβρακόντε
2) ΠΕΝΤΑΡΑΚΗΣ ΤΗΛΕΜΑΧΟΣ του Περικλή Αβρακόντε
Ρ Από το Συνδυασμό Αμάλθεια - Οροπέδιο - Νέα Πορεία: 
Ι1ΠΑΠΑΝΤΩΝΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του Κων/νου Τζερμιάδω 
2) ΣΙΓΑΝΟΣ ΕΜΜΑΝ. του Χαριδήμου Τζερμιάδω 
V) Από το Συνδυασμό Δημιουργία:
1)ΣΤΙΒΑΚΤΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του Δημητρίου Αγ. Γεώργιος
2) ΛΟΥΡΑΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ του Ιωάννου Αγ. Γεώργιος 
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ΡΑΦΕΙΑ: Γραβιάς 122 
Αργυρούπολη 
Τηλ. 9934829 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:
ΕΜΜ. ςπανακης 

ΓΡα6ιάς 122, 
Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829 
ρΑΧ 9932950

υπευθυνος 
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ:

■Γ· ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
' Γιάνναρη 5 11853, 
' ^τράλωνα Αθήνα 

τΠλ. 3468268 
Fax:3467155

Ευχαριστήριον
με όλους σας και ιδιαίτερα τους 
μόνιμους κατοίκους του Δήμου 
μας, ακόμη και αυτούς που δεν 
μας τίμησαν με την ψήφον τους, 
ότι θα θεμελιώσουμε αρχικά ένα 
ανθρωποκεντρικό Δήμο και στη 
συνέχεια θα παλέψουμε για να α
νακόψουμε την κατηφορική πο
ρεία του τόπου και να τον βάλ
λουμε σε μια τροχιά σταθερής α
νάπτυξης.

Η προσπάθεια είναι μεγάλη και 
δύσκολη, όμως η εντολή σας εί
ναι σαφής, πρέπει να πετύχουμε 
και θα πετύχουμε.
Υποσχόμεθα ότι θα ανταλλά

ξουμε την εμπιστοσύνη σας με 
μια συνεχή εργώδη δυναμική 
προσπάθεια και πράξεις.
Σας θέλουμε πάντα κοντά μας 

και με την ενεργό συμμετοχή σας 
να συνδράμετε στη δημιουργική 
προσπάθεια που τώρα ξεκινά 
στον τόπο μας.

Οροπέδιο 19/10/1998 
Ο εκλεγείς Δήμαρχος 
Γιάννης Σφακιανάκης

Η βροχή

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ
Τα εγγόνια μας Μάνο και Χρη
στό του Ιωάννη Μαρκόπου- 
λου, που πέτυχαν ο Μάνος 
στη Νομική Σχολή του Πανε
πιστημίου Αθηνών και ο Χρη
στός στο Οικον. Πανεπιστή
μιο Πειραιώς, συγχαίρομε 
θερμά και τους ευχόμαστε 
πάντα επιτυχίες.

Ο παππούς και η γιαγιά 
Μαρκοπούλου

Σαν έρθη ο πόνος να σε βρη 
να τον δεχτής παλληκαρίσια. 
Στάσοσ ολόρθος σαν τη δρσ 
την υπερήφανη την ίσια.

Ο ποιητής

Αποτελέσματα 
Νομαρχιακών Εκλογών

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
Εψήφισαν: 52.675
Εγκυρα ψηφοδέλτια:
Ελαβον

49.310

Παπατσάκωνας 31.371 63,2%
Τσουκάκης 15.923 32,29%
πάγκαλος 2.015 4,09%

Εξελέγησαν
Από τον συνδυασμό Παπατσάκωνα

1) Τσικαλάκης Ν. 4.942
2)Στρατάκης Α. 3.108
3)Πατεράκης θ. 2.680
4)Δαουράκης Μ. 2.549
5) Βασαρμίδης Ε. 2.460
6) Περυσινάκης Μ. 2.398
7) Κοϊνάς Ν. 2.326
8) Κλώντσας Μ. 2.304
9) Αναστασάκης I. 2.261
10) Μοσχοβιτάκης I. 2.261
11) ΣπυριδάκηςΝ. 2.019
12) Αικατερινίδης Ν. 1.942
13) Ροδανάκης Γ. 1.935
14) Παπαδομιχελάκης Μ. 1.934

Από τον συνδυασμό Τσουκάκη
1) Νικολαράκης κ. 1.954
2) Αλεξανδρίδης Ε. 1.854
3) Γρισμπολάκης Ε. 1.508
4) Κούνουνας Θ. 1.469
5) Πλεξουσάκης Γ. 1.456
6) θεοδώρου θ. 1.170
7)Σπανάκης Ε. 1.154
8) Πιταροκοίλης Α.
Εκλέγονται οι 6 πρώτοι.

1.135

Συγχαρητήριον 
τηλ/μα του Δ.Σ. 

προς τον νεοεκλεγέντα 
Δημάρχου και την νέαν

Δημοτικήν Αρχήν
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Τζερμιαδιανών Αττικής 
ο «Κρόνος» σας συγχαίρει επί τη εκλογή σας 
ως Δημάρχου του νεοσυστάτου Δήμου του 
Οροπεδίου Λασιθίου και σας εύχεται επιτυ
χίαν εις το δύσκολον έργον σας.

Ο Πρόεδρος ο Γ.Γραμματέας 
Ε.Ν. Σπανάκης ε.Γ. Τζανάκης

Ευχαριστήριο
Ευχαριστώ θερμά όλους εκείνους που τίμη

σαν με την ψήφο τους τον συνδυασμό μας - 
Ενωτικά Πρωτοβουλία Λασιθίου - κατά τις 
πρόσφατες Δημοτικές εκλογές.
Από την πλευρά μας υποσχόμαστε να συνεχί- 

σουμε την προσπάθειά μας για ενότητα και 
προκοπή του Οροπεδίου μας.
Στη νέα Δημοτική Αρχή ευχόμαστε κάθε επι

τυχία στα καθήκοντά της, το έργο της οποίας 
θα παρακολουθήσουμε με ιδιαίτερο ενδιαφέ
ρον.

Για τον Συνδυασμό Ε.Π.Λ. 
Γιάννης Δ. ΜΗΛΑΚΗΣ

Ευχαριστήριον 
του Προέδρου

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου 
«ΚΡΟΝΟΣ» και υποψήφιος νο
μαρχιακός σύμβουλος Λασιθί
ου Εμμαν. Ν.Σπανάκης ευχα
ριστεί εκ βάθους καρδίας ό
λους όσους τον ετίμησαν δια 
της ψήφου των κατά τας τε
λευταίας εκλογάς προς ανά- 
δειξιν νομαρχιακής αυτοδιοι- 
κήσεως.

Ευχαριστήριο
ΠΡΟΣ: Το Δ. Συμβούλιο του Συλλόγου Τζερμεδιανών ο ΚΡΟΝΟΣ

Κύριε Πρόεδρε
Παρακαλώ να διαβιβάσετε στα μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου σας 

τις άπειρες ευχαριστίες μου για την αγάπη και τις ευχές όλων σας.
Η διαβεβαίωση, ότι και εγώ προσωπικά και οι συνεργάτες μου θα 

πράξωμε ότι είναι δυνατόν προκειμένου να βοηθήσουμε τον τόπο 
μας, πρέπει να θεωρείται δεδομένη.

Με πολύ εκτίμηση
Γιάννης Σφακιανάκης

Εκλεγείς Δήμαρχος Οροπ. Λασιθίου

Μόλις άρχισε η μπόρα 
κι όλα γύρω σκοτεινιάζουν, 
μα σε λίγο θα περάση, 
κι όλα πάλι ησυχάζουν.

Κι όταν η βροχή περάση 
και ο ήλιος θα φανή, 
στα κλαράκια κάθε στάλα 
διαμαντάκι θα γενή.

Αχ! Νάτανε στο χέρι 
να τα κάνω αληθινά, 
να σκορπίσω με λαχτάρα 
όπου η φτώχεια κυβερνά.

Μα είναι ψεύτικα κι εκείνα, 
όπως είναι κι η ζωή, 
και ατμός κι αυτά θα γίνουν, 
θα τα καταπιή η γη.

Πηνελόπη Εμμ. Παπαδάκη

Ευχαριστήριον
Αισθάνομαι επιτακτικήν την υποχρέωσιν να ευχαριστήσω θερμά 
και δια τηςεφημερίδος μας «ΣΠΑΘΙ» τους ιατρούςτου 251 Γ Ν Α κυ
ρίους:
1) Σμήναρχον Βλάχον Ιωάννην
2) Επ/γόν Μπιρμπίλην Αργύριον
3) Σμηναγόν Κοτσαφόπουλον Νικόλαον
4) Βοηθόν Ζαχαριαδάκην Γεώργιον
καθώς και όλο το νοσηλευτικό προσωπικό της Βας κλινικής του νο
σοκομείου της Αεροπορίας που με εχειρούργησαν με ενοσήλευ- 
σαν και με εθεράπευσαν και με απάλλαξαν από σοβαρόν πάθησιν 
των ισχίων μου.

Ο μετά ευγνωμοσύνης ευχαριστών
Γεώργιος Δαμιανάκης 

Συντ. αγρότης Τζερμιάδων Λασιθίου

Η ϊτηΛμ tw TAuia
1. Κουτουλάκης Γεώργιος εις μνήμη της αδελφής του Ανθούλας 
και του γαμπρού του Μανώλη...................................................50 000
2. Ουρανία Τσικαλά (Θεσσαλονίκη) ............................. jq ΟΟΟ
3. Μανώλης Αναστασάκης ..................................... g 000
4. Παπαματθαιάκη Δέσποινα ................................................ 10 000
5. Αποστολάκης Εμμ.. . .........................................” ' \ J0O00
6. Παπα-Ιωάννης Φαράάρης ......................................... \ .10.000
7. Μαρκομιχελάκη-Κατερίνη...................................... \\ J0.000
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ΦΩΤΟΡΕΊΓΟΡΤΑΖ

Η εκδρομή του Συηηόγου μας

1.11.98. Από την εκδρομή του συλλόγου. Αγραφα, μερική άποψις της Λίμνης.

Συνέχεια από τη σελ. 1

των Αγραφων που καθώς 
τα φύλλα τους λόγω του 
Φθινοπώρου αλλάζουν 
χρώμα συνθέτουν τερά
στιους εξαιρετικού κάλ
λους ζωγραφικούς πίνα
κες, που μόνον π φύσις 
μπορεί να φιλοτεχνήσει. 
Η λίμνη καθώς ανεβαίνο
με παρουσιάζεται και χά
νεται αφού το πούλμαν 
μπαίνει και βγαίνει εις τις 
αναρίθμητες κοιλάδες και 
στις πτυχώσεις των βου
νών, είναι δε αδύνατο να 
τη δεις ολόκληρη από ο- 
ποιοδήποτε σημείο. Γύρω 
της σε πολύ μεγαλύτερο 
υψόμετρο είναι τα 14 πα
ραλίμνια.
Γραφικά χωριά των 

Αγράφων, που έχουν α- 
ναλάβει και την φροντίδα 
του χώρου και είναι: Με- 
σενικόλας, Μορφοβούνι, 
Κερασιά, Κρυονέρι, Φυ
λακτό, Πεζούλα, Νεοχώ- 
ρι, Μπελοκομήτης, Καρί- 
τσα, Καροπλέσι, Καστα
νιά, Μοσχάτο, Καρβασα- 

1.11.98. Το μοναστήρι της Παναγίας της Πελεκητής.

ράς.
Εις μίαν παράκαμψην της διαδρομής επισκεφθήκαμε και εθαυμάσαμε ένα παμπάλαιο 

μοναστήρι εξαιρετικής τέχνης- την Ιεράν Μονήν Κορώνης.
Εις ύψος 1400μ. ευρίσκεται η Ιερά Μονή της Παναγιάς της Πελεκητής, που είναι πελεκη- 

μένη στους βράχους της πλαγιάς του υψώματος Ζαρνάτα που υψώνεται κάθετα και λογχί
ζει τον ουρανό σε ύψος 2.168.

Η Μονή μοιάζει με αετοφωλιά καθώς είναι πελεκημένη και κτισμένη και κρέμεται στην 
πλαγιά του βράχου όπου τα όρια του χτίσματος του Θεού συγχέονται με τα κτισταριά των 
ανθρώπων. Γύρω της γιγάντια αιωνόβια έλατα φρουρούν το μνημείο αυτό της φύσεως και 
των ανθρώπων. Το τοπίον είναι μεγαλειώδες, άγριον και υποβλητικόν και όπως το θαυμά
ζεις ασήμαντος, νομίζεις ότι στη στέγη του βουνού ευρίσκεται ο Θεός. Η θέα από το μπαλ
κόνι αυτό είναι τρομακτική και μαγευτική. Ο χώρος προστατεύεται από την Ε.Ε. και το 
Υπουργείον Πολιτισμού.

Το βράδυ του Σαββάτου διανυκτερεύσαμε εις το εξαίρετον ξενοδοχείον «Κιέριον» Καρδί
τσας και εδιασκεδάσαμεν εις το νυκτερινόν κέντρον «μπαλκονάκι».

Η Καρδίτσα είναι μια ωραία σύγχρονος πόλις, Ευρωπαϊκών προδιαγραφών με ωραίον ρυ
μοτομικόν σχέδιον, σύγχρονα κτίρια, φαρδείς δρόμους και αχανείς πλατείες εις μιαν από 
τας οποίας δεσπόζει ο Εφιππος ανδριάςτου Νικολ. Πλαστήρα.

Πολύ όμορφο επίσης είναι και το κεντρικόν άλσος της πόλεως «το Παυσίλυπον».
0 περισσότερος όμως χρόνος της εκδρομής εκύλησεν μέσα εις το πούλμαν όπου επι

κράτησε ατμόσφαιρα ευχάριστος, χαρούμενη, διασκεδαστική. Είπαμε τα πειράγματά μας, 
τα τραγούδια μας, τα αστεία μας, τα σόκιν μας και ακούσαμε έκπληκτοι την οδοντίατρον 
κ. Καίτη Μαρκομιχελάκη - Κατερίνη και τον επιχειρηματίαν κ. Γ. Κουτουλάκην να απαγ
γέλλουν από στήθους με αέρα, άνεσιν, και τάλαντον επαγγελματιών ποιήματα του Καβά-

1.11.98. Η οδοντίαρος κ. Καίτη Μαρκομιχελάκη-Κατερίνη μετά της κυρίας 
Αθηνάς Τζενάκη και του Προέδρου εις το Φράγμα.

31.10.98. Από την εκδρομή του συλλόγου εις τα Αγραφα. 
Αποψις της Λίμνης από το Φράγμα.

του εις μίαν στάσιν παρά την λίμνην.

φη η πρώτη και του Καβαδία ο δεύτερος. 0 εξαίρετος επίσης κ. Ευάγγελος Σταύρθυ 

χειρηματίας μας εξέπληξεν με τα ωραία τραγούδια του. .
Την εκδρομήν οργάνωσεν ο Αντ/δρος Στρατηγός Ε. Παπαδάκης με την βοήθειαν τ0^ν 

γαπητού κ. Θωμά Κωνσταντίνου, τον οποίον θεωρούμεν ως μέλος της οικογενεία^ 

Τζερμιαδιανών και φύλακα άγγελόν μας αφού καθ’ όλην την διάρκειαν της 
μεριμνούσε περί των πάντων. 0 οδηγός του πούλμαν ήτανε σοβαρός και προσε^1· 
Στις 8.30 της Κυριακής εφθάσαμε στην Ομόνοια εις το σημείον που είχαμε ξεκίνησε 

προηγουμένην.
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1.11.98. Η ώρα του φαγητού εις την Μούχα του Μπελοκομίτη των Αγραφων.
Και ο περιώνυμος Γατουλίδης.

________________
1.11.98. Αγραφα. Ο κ. Γεώργιος Σπανάκης μετά της συζύγου του κ. Αννας. 31.10.98. Ο μικροβιολόγος κ. Ξανθάκης μετά της κυρίας Φωτεινής 

εις μιαν στάσιν πλησίον του Φράγματος.

ΧΑΡΟΥΛΑ ΒΕΡΙΓΟΥ - ΜΠΑΝΤΙΟΥ
κάποτε γίνει βιβλίο 

θ« το αφιερώσω
δασκάλα μου.

^αν παραμύθι... 
|ί»ω απ’ τον καιρό... 

p τ® σημάδια των καιρών... 
R ενα ταξίδι φως... Αύριο».

Ρπα: «απόψε, βοήθα με Θεέ να κα- 
Ρλάβω πως σε κουβαλώ μέσα μου, 
F5 κατοικείς στην καρδιά μου κι ύ- 
ψε5α, άφησε' μου το χρόνο που πρέ- 
ρι για να προλάβω να Σε σεργιανί- 
j όπου με βαραίνει και με πλακώ- 
ρίτο άδικο μα κι όπου αγαπώ- να 
βραστούμε μαζί οι δυο μας, εγώ 

"'Γ την αγάπη και το μεθύσι της κι 

j$ni· 

ου

’ή(£' 
:ικόί· 
;|ίΠ''

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ

ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΓΕΩΡΓΑΡΑΚΗΣ

ΤΖΕΡΜΙΑΔΩ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
Uoiortfra Αςίστη - Πάντα Φρέσκα

Εσύ απ’ τις μυρωδιές της, να Σε λευ
τερώσω, να σκίσεις την καρδιά μου 
και να βρεις άλλο, κι άλλο, κι άλλα, 
χιλιάδες κορμιά να κατοικήσεις.
Εκείνη την ώρα τη γιομάτη Ερωτα, 

εμένα Θεέ σκότωσε' με, δεν θα Σου 
παραπονεθώ, θα Σε κοιτάζω ίσια στα 
μάτια περήφανη, γιατί δεν θα ‘μαι 
πια πηλός, όχι, ανέμου χάδι μυρωμέ
νο κι αγέννητο φως, μια χούφτα σύ- 
μπαντος. Θα ‘μαι πύρινη, μ’ ολόδρο
ση την παιδική μου αθωότητα και τ’ ό
νειρό μου κομποσκίνι με τ’ άστρα 
Σου. Τούτο που Εσύ και η Σοφία Σου 
ονόμασε γης, εμένα μ’ αρέσει να το 
λέω, σύνορο του κάτω και του πάνω 
κόσμου κι είναι θαρρώ η Ζωή πολε
μοχαρή και πλεονέχτρα κι άλλο δεν

θέλει παρά να 
καταλάβει και 
να ξεπεράσει 
τούτο το σύνο
ρο. Κάμε Θεέ, 
όποια κι αν εί
ναι η στράτα, να 
περάσει απ’ τις 
Πύλες του Ερω
τα».

ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑ
ΠΡΟΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΣΠΑΘΙ»

Κύριε Διευθυντά,
Σε απάντηση του δημοσιεύματος στην εφημε

ρίδα σας μηνός Απριλίου με τίτλο «Κάλλιο Αργά 
παρά ποτέ», της κας Δανάης Χαλαμπαλάκη και 
για την ακρίβεια των γεγονότων, παρακαλώ να 
δημοσιεύσετε τα παρακάτω.

Για το μεγάλο Εθνικό Ευεργέτη Αντώνιο Παπα- 
δάκη προσωπικά δεν εγνώριζα τίποτα. Εμένα 
και το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος μας 
ενημέρωσε με κάθε λεπτομέρεια ο Αντιπρόε
δρος κος Κατερίνης.
Αυτός εισηγήθηκε και εξήγησε τους λόγους, 

που πρέπει να γίνει σχετική τιμητική εκδήλωση 
και το Διοικητικό Συμβούλιο απεδέχθη την πρό
τασή του. 0 ίδιος εκπροσωπώντας το Δ.Σ. συ
νεργάστηκε με το Πανεπιστήμιο Αθηνών για τη 
συμμετοχή του στην εκδήλωση και για τη διά
θεση της μεγάλης και εντυπωσιακής χορωδίας 
του.

0 ίδιος επίσης πρόσφερε εις μνήμη του Αντω
νίου Παπαδάκη στην Κρητική Εστία το ποσόν 
των διακοσίων χιλιάδων δραχμών.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος κατά 
τη συνεδρίασή του την 6/4/98 ευχαρίστησε τον 
κ. Κατερίνη για την εξαίρετη πράγματι ομιλία 
του την οποία παρακολούθησε, όπως γνωρίζε
τε πάρα πολύς και εκλεκτός κόσμος.

Οσον αφορά τώρα, το πρόβλημα με τον τάφο 
του αείμνηστου Αντωνίου Παπαδάκη, πράγματι 
μας ενημέρωσε ο κ. Κατερίνης για τη διαδικασία 
συγκέντρωσης υπογραφών και εισηγήθηκε μά

λιστα να υπογράψει και η Κρητική Εστία. Οπως 
γνωρίζετε όμως, το Ιδρυμα, όπως και κάθε σύλ
λογος, το εκπροσωπεί ο Πρόεδρος και το Διοι
κητικό Συμβούλιο. Αυτός είναι και ο λόγος που ο 
κ. Κατερίνης ζήτησε από την κα Χαλαμπαλάκη 
να μπει δίπλα από την υπογραφή του, το όνομά 
του ως ιδιώτη, μέχρις ότου συνέλθει και αποφα
σίσει σχετικά το Δ.Σ. της Κρητικής Εστίας και υ
πογράψει δια τον Πρόεδρό της.
Τα αναγραφόμενα για τις σχέσεις μας με το Δή - 

μαρχο δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικό
τητα, καθώς επίσης δεν θα μπορούσαμε να εί
μαστε δυσαρεστημένοι επειδή δεν έδωσε στην 
Κρητική Εστία τίποτα ο Αείμνηστος Αντώνης Πα- 
παδάκης, αφού έζησε πολύ πριν από την Ιδρυ
ση του Ιδρύματος μας.

Κύριε Διευθυντά,
Το Ιδρυμά μας χρωστάει πολλά στον κ. Κατερί

νη γιατί εκτός του ότι είναι μέλος του Δ.Σ. είναι 
και μεγάλος ευεργέτης της Κρητικής Εστίας. 
Από ό,τι γνωρίζω δε, βοηθάει παντειοτρόπως 
και την ιδιαιτέρα του πατρίδα το Λασίθι, κάνο
ντας αρκετές δωρεές, συγκεντρώνοντας και με- 
ταφέροντας βιβλία στα^ημοτικά σχολεία κ.λπ.

Ανθρωποι λοιπόν σαν τον Αντιπρόεδρό μας θα 
πρέπει να αποτελούν παράδειγμα προς μίμηση 
και να ενθαρρύνονται με κάθε τρόπο να συνεχί
ζουν τις δραστηριότητές τους και όχι, έστω και 
άθελά μας, να τους απογοητεύουμε.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.
Γεώργιος Στ. Μαριδάκης 

Πρόεδρος της ΚΡΗΤΙΚΗΣ ΕΣΤΙΑΣ
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Η Ι6Ρλ ΜΟΝΗ ΚΡΟΥΟΤλλλθΝΙλΟ
ΚλΙ Η ΠλΙΛβΙλ

Υπό του Θεολόγου Καθηγητού 
Νικολάου Παπαμιχαλάκη

Νικόϋ. Γ. Παπαμιχαϋάκης
Θεολόγος καθηγητής γόνος όευϊτικής οικογένειας από τα 

Γδόχια Ιεράπετρας (1901-1975). Τα παιδικά του χρόνια τα επέ- 
ρασε εις τον Αγιον Κωνσταντίνον του Οροπεδίου υπήρξε πλη
θωρικός πνευματικός άνθρωπος. Εχει πλούσιο συγγραφικό 
έργο. Προσέφερε μεγάλες υπηρεσίες εις την εκκλησίαν ως 
ιεροκήρυξ εις τας πόλεις, χωριά και μοναστήρια της Αρχιεπι
σκοπής Κρήτης και μετά της Αρχιεπισκοπής Αθηνών. Ελαβε 
μέρος εις την μικρασιατικήν εκστρατείαν και περιέγραψε τις 
χριστιανικές εορτές του τελευταίου έτους της Σμύρνης 1921- 
22.

Υπήρξε και εδίδαξε ως καθηγητής και Δ/ντής της Εκκλησια
στικής Σχολής Κρήτης αποχωρήσας με τον τίτλο του επιτίμου 
Γυμνασιάρχου.

Εγραφε εκκλησιαστικά και ιστορικά βιβλία όπως το κατωτέ
ρω δημοσιευόμενον «Η ιερά μονή Κρουσταλλένιας και η παι
δεία» το οποίον εξέδωσεν εις συνέχειας εις την εφημερίδα 
«Μεσόγειος» Ηρακλείου.

Εις το βιβλίον αυτό ο αοίδιμος Θεολόγος περιγράφει με ε- 
νάργειαν την επί Κρητικής Πολιτείας αλλά και τη μετέπειτα 
περίοδον κατά την οποίαν η I. Μονή Κρουσταλλένιας διεδρα- 
μάτισεν σπουδαίον ρόλον και συνέδραμε εις την πρόοδον 
των γραμμάτων εις την επαρχίαν μας.

Από το βιβλίον του παρελαύνουν οι σκιές πολύ γνωστών μας 
διδασκάλων που αξίζει να ξαναθυμηθούμε.

Η Ι.Μ. Κρουσταλλένιας, εν τη επαρχία Λασιθίου, συνέδραμε 
μεγάλωςειςτην πρόοδον των γραμμάτων τον ΙΘ' αιώνα, εποχήν 
της Τουρκοκρατίας εν τη Κρήτη, αλλά και επί Κρητικής Πολιτεί
ας 1898-1914, και εξηκολούθησε την συνδρομήν και μετά την 
προσάρτησιν της Κρήτης εις την Ελλάδα επί δεκαετίαν 1915- 
1925. Εις την Ι.Μ. Κρουσταλλένιας ιδρύθη Δημοτικόν Σχολείον. 
Τούτο προήγαγε τα γράμματα σημαντικώς. Εις αυτό εξεπαιδεύ- 
θησαν επί Τουρκοκρατίας άπαντες οι τυχόντες στοιχειώδους 
μορφώσεως ου μόνον του οροπεδίου Λασιθίου, αλλά και πολ
λοί εκ των επαρχιών Μεραμβέλλου, Πεδιάδας και μεμονωμένοι 
εκ των άλλων επαρχιών, αφού διαδίδεται ότι εις αυτό εφοίτη- 
σαν και οι αείμνηστοι Σάββας Μιχεληδάκης και Ιωάν. Ξανθουδί- 
δης, πατήρ του γεωπόνου Ανδροκλέους Ξανθουδίδου.
Το Δημοτικόν Σχολείον Κρουσταλλένιας ήτο το μόνον εκ Λασι- 

Θίω τουλάχιστον μέχρι του 1870, ως μαρτυρεί το αρχείον της 
Δημογεροντίας Νεαπόλεως, εξ ης εξηρτώντοτα Σχολεία. Εκτων 
αποφοίτων του Δημοτικού Σχολείου Κρουσταλλένιας πολλοία- 
νεδείχθησαν καθηγηταί, Ιατροί, Δικηγόροι, Γεωπόνοι, Πολιτικοί, 
Κληρικοί, Διανοούμενοι εν γένει. Το Σχολείον εστεγάζετο κατ' 
αρχάς όπου σήμερον η κατοικία του ηγουμένου της Μονής δηλ, 
«εις το ηγουμενικόν», ως ελέγετο τότε.
Ακολούθως μετεστεγάσθη όπου σήμερον η αποθήκη ένθα πα- 

ρέμεινε μέχρι της διαλύσεώς του. Η στέγη εστηρίζετο με «δο- 
κάργια» και «σκιάζαις», επίτων οποίων είχε ριφθή «δωματόχωμα 
άσπρουγας» δηλ. χώμα υπόλευκον, μη διαπερώμενον ευκόλως 
υπό των όμβριων υδάτων. Ενίοτε όμως τα ύδατα διείρχοντο και 
«έσταζε». Τότε εσχηματίζοντο λάκκοι που εγέμιζον νερά και η 
διδασκαλία εδυσχεραίνετο ή διεκόπτετο ή ουδόλως ήρχιζεν εις 
ένδειξιν διαμαρτυρίας δια την κατάσταση/ και την αδιαφορίαν 
των αρμοδίων προς επισκευήν του διδακτηρίου. Πολλάκις οι δι
δάσκαλοι έβαζον τους μαθητάς να ανεβαίνουν εις την στέγην 
και να «κοπανίζουν» το χώμα με την «κοπάνα». «Κοπάνα» χρησι
μοποιείται και μέχρι σήμερον. Είναι εργαλείο με το οποίον κτυ- 
πάται το χώμα δια να καταστή συμπαγέστερον να μη διέρχεται 
το ύδωρ. Αντί«κοπάνας» εκυλίετο «βόλι» δηλ. κυλινδρικός λίθος 
βαρύτατος, που επροτιμάτο, διότι απέδιδε περισσότερα από 
την «κοπάνα». Από του Μαΐου και εξής τα μαθήματα εγίνοντο εις 
το «αγροκήπιον». «Αγροκήπιον» ελέγετο αγρόκτημα ειςτας Ν. υ
πώρειας του λοφίσκου εφ' ου η Μονή, παρά τον σημερινόν νε- 
κροταφείον αυτής, ιδιοκτησία σήμερον του Σχολείου Αγ. Κων
σταντίνου. Εις αυτό εγίνοντο αι ασκήσειςτων μαθητών εις τα γε
ωργικά μαθήματα. Επ' αυτού υπήρχε πελώρια καρυδέα υπό την 
σκιάν της οποίας ετοποθετούντο τα θρανία και εγίνοντο τα μα
θήματα. Της καρυδέας ταύτης σώζεται ο κορμός μόνον διότι α- 
πεκόπησαν οι πάλαι ποτέ πελώριοι κλάδοι της. Εκ του κορμού 
της έχουν σήμερον βλαστήσει πολλοί βλαστοί. Εκαστος μαθη
τής είχε το «κηπούλι» του εις το αγρόκτημα. Το ιδικόν μου ήτο το 
χειρότερον, διότι δενείχον κλίσινειςτα γεωργικά. Ο ηγούμενος, 
οι ιερομόναχοι και το λοιπόν προσωπικόν της Μονής παντοιο- 

τρόπως εξυπηρέτουν διδά
σκοντας και διδασκομένους. 
Τον χειμώνα τους άναβαν φω
τιά εις τα κελλιά των δια να 
«πυρώνονται» και να μη «μαρ
γώνουν». «Πυρώνομαι» εις την 
γλώσσαν του λαού σημαίνει 
θερμαίνομαι, «μαργώνω» δε 
κρυώνω μέχρι σημείου να μη 
πιάνουν τα δάκτυλα τίποτα. Οι 
μαθηταί ήσαν άπαντες γυμνό- 
ποδες εις δε τας κνήμας των 
ποδών εσχηματίζοντο από 
την θέρμανσιν «κατσομπριλή- 
δες». «Κατσομπριλήδες», ελέ- 
γοντο φουσκώματα των φλε
βών που εψήνοντο από την 
«καρβουνηθιά». «Καρβουνη- 
θιά» ελέγετο σωρός καρβού- 
νων τελείως κομμένων και ε
ντελώς αβλαβών. Εκτός της 
θερμάνσεως οι καλόγηροι πα- 
ρείχον και τροφήν ή άλλας δι
ευκολύνσεις. Ενίοτε οι διδά
σκαλοι οι εκτός του Λασιθίου
καταγόμενοι συνέζων μετά των καλογήρων, εξομοιούμενοι με 
αδελφούς της Μονής.

Η μόρφωσις των διδασκόντων επί Τουρκοκρατίας ήταν λίαν χα
μηλή. Τινές ήσαν αυτοδίδακτοι, άλλοι απόφοιτου Σχολαρχείου 
ή της Α' Γυμνασίου και ελάχιστοι είχον γυμνασιακήν μόρφωσιν. 
Ως διδακτέα βιβλία εχρησιμοποιούντοτα λειτουργικά βιβλιστής 
Εκκλησίας η Οκτώηχος, το Ψαλτήριον, ο Απόστολος. Η προαγω
γή δεν εγίνετο από τάξεως εις τάξιν αλλ' από του Οκτωήχου εις 
το Ψαλτήριον και από τούτου εις τον Απόστολον, ώστε όταν «ε- 
ξεσχόλιζεν» ο μαθητής είχεν αναγνώσει τα βασικά βιβλία της 
Εκκλησίας. «Ξεσκολίζω» εσήμαινεν αποφοιτώ.
Εις τους διακεκριμένους επί χρηστοήθεια και επιμελεία μαθη

τάς απεδίδετο ο τίτλος «πρωτόσχολος». 0 πρωτόσχολος παρη- 
κολούθει την πρόοδον των άλλων συμμαθητών εις τα γράμμα
τα και την εντός και εκτός του Σχολείου συμπεριφοράν αυτών, 
έλεγεν εις την Εκκλησίαν το «Πιστεύω», το «Πάτερ ημών», τον 
Απόστολον, το «άγιος ο Θεός» και εθεωρείτο ως προσωπικότης 
αξία τιμής.
Διδακτικόν προσωπικόν. Το διδακτικόν προσωπικόν του Δημο

τικού Σχολείου Κρουσταλλένιας επίΤουρκοκρατίας ήτο:
1) Αντώνιος Βογιάκης ή Μπογιαντώνης εκΤζερμιάδων.
2) Εμμ. Γιαπιτζάκης επίσης εκΤζερμιάδων. Ούτοςαπέκτησεν α

κολούθως πτυχίου Νομικής και εδικηγόρει εις το Ειρηνοδικείον 
Τζερμιάδων μέχρις εσχάτων. Αμφότεροι έχουν αποθάνει ήδη.

3) Γεώργιος Σακελλάρης εκ Ψυχρού.
4) Εμμ. Γεωργ. Μπαρμπεράκης εκ Μαλλών ιεραπέτρας συγγε

νής του τότε ηγουμένου Μαρτίνου και σήμερον εισέτι ζώντος 
εννενηκοντούτιδος αδελφού της I. Μονής.

5) Παπά Γεώργ. Μαρινάκης εκ Καμινακίου πατήρ των διακεκρι
μένων αδελφών Μαρινάκηδων πολιτευτού Κομοτηνής και διδα
σκάλου.

6) Ιωάνν. Ταμιωλά.
7) Νικόλαος Χρυσός ή Χατζή Νικόλης, ως προσκυνητής του Αγ. 

Τάφου.
8) Παπά Ιωάννης Χρυσός ή Παπά Χατζής, ως προσκυνητής και 

ούτος του Αγ. Τάφου.
9) Παπά Εμμ. Χρυσός και οι 3 εκ Μέσα Λασιθίου.
Η Κρητική Πολιτεία διοργάνωσε περίφημα τα Σχολεία. Δημοτι

κά και Γυμνάσια. Τα Δημοτικά Σχολεία διηρούντο εις Κατώτερα 
και Ανώτερα. Ανώτερα ιδρύοντο μόνον εις τας έδρας των Δή
μων, με 6 τάξεις και ισαρίθμους διδασκάλους. Οι διδάσκαλοι των 
Ανωτέρων επελέγοντο από τους καλυτέρους των Κατωτέρων ή 
έπρεπε να είναι απαραιτήτως «διδασκαλισταί» δηλ. πτυχιούχοι 
διδασκαλείων. Τα Κατώτερα ιδρύοντο δΓ ομάδας χωρίων και εις 
το κεντρικώτερον εξ αυτών εις ο εφοίτων υποχρεωτικώς τα παι
διά των πλησίον χωρίων. Τα Κατώτερα ελειτούργουν με 4 τάξεις 
και 2 διδασκάλους.

Η Κρητική Πολιτεία εύρε το Δημοτ. Σχολείον Κρουσταλλένιας 
και διετήρησεν αυτό εις την αυτήν έδραν. Εις την επαρχίαν Λα
σιθίου ιδρύθησαν 2 Ανώτερα Δημοτικά Σχολεία εις Τζερμιάδων 
και εις Ψυχρόν. Βραδύτερον ιδρύθη και 3ον εις Αγιον Γεώργιον. 
Εις το Ανώτερον Τζερμιάδων εφοίτων και δια τας 6 τάξεις τα παι
διά Τερμιάδων Λαγού, Πινακιανό και Φαρσάρω.

Εις το Κατώτερον Δημοτικόν Σχολείον Κρουσταλλένιας, όπερ 
είχε μόνον 4 τάξεις εφοίτων τα παιδιά Αγ. Κωνσταντίνου, Μέσα 
Λασιθίου, Νικηφόρηδων, Ισμαήλιδων, Μαρμακέτω και μετά την 
αποφοίτησιντωνεκτου Δημ. Σχολείου Κρουσταλλένιας εσυνέ- 

χιζαν την φοίτησιν εις το Ανώτερον Δημ. Σχολείον Τζερμιάδων 
εις ο εφοίτων εις την 5ην και 6ην τάξιν. Διευθυντής του Ανωτέ· 
ρου Δημ. Σχολείου Τζερμιάδων ήτο ο και σήμερον ζων αλλ’ εν 
αποστρατεία, πλήρης όμως σφρίγους ευτυχώς κ. Αντώνιος Σφα- 
κιανάκης, πτυχιούχος του Ιεροδιδασκαλείου Αγίας Τριάδος Χα
νιών, έχων την εποπτείαν και του Σχολείου Κρουσταλλένιας. 
Αμφότερα τα Σχολεία παρείχον πλήρη και τελείαν μόρφωσιν εις 
τους τροφίμους αυτών, οποίαν σήμερον δυσκολεύονται να πα
ράσχουν και γυμνάσια.
Τα εποπτικά όργανα του Δημ. Σχολείου Κρουσταλλένιας ήσαν 

γεωγραφικοί τινές χάρται, γεωμετρικά όργανα και μία νεκροκε- 
φαλή τοποθετημένη εις περίοπτον θέσιν και εις κοινήν θέαν η
μέραν και νύκτα. Το διδακτικόν προσωπικόν διωρίζετο με προ
σόντα επί Κρητικής Πολιτείας. Δια την επάνδρωσιν του διδακτι
κού προσωπικού των Σχολείων ιδρύθησαν εις Ηράκλειον διδα- 
σκαλείον όπερ παρείχε μόνον παιδαγωγικήν μόρφωσιν και w 
Ιεροδιδασκαλείον Χανίων όπερ παρείχε την Ιερατικήν δια τους 
θέλοντας να γίνωσιν ιερείς και διδάσκαλοι συγχρόνως. Ως επίτο 
πλείστον όμως οι διδάσκαλοι ήσαν τελειόφοιτοι γυμνασίου ή 

Σχολαρχείου ή γυμνασιακής τινός τάξεως. .
Εις το Δημοτ. Σχολείον Κρουσταλλένιας εδίδαξανοί: 1) Εμμαν 

Καρυώτης 2) Νικόλαος Τζερμιαδιανάκης εκ Μέσα Λασιθίου αμ- 
φότεροι. Ηυτύχησα να έχω διδασκάλους αμφοτέρους. 0 Εμμ 
Καρυώτης μου έμαθε τα α’ γράμματα, το αλφαβητάριον. Μου έ
κανε μάθημα εις την Α’ τάξιν του Δημοτικού. Ητο υψηλός το α
νάστημα, επιβλητικός την εμφάνισιν, κομψότατα ενδεδυμένος, 
σοβαρός και αξιοπρεπής εμπνέων τον σεβασμόν και πολύ αυ
στηρός. Εκράτει μίαν αλυσίδα. Εάν εκάμνομεν λάθος εις την α- 
νάγνωσιν μας εκτύπα με την αλυσίδα εις τον λαιμόν και αύτη 
περιετυλίσσετο κάμνουσα πολλάς στροφάς περί τον λαιμόν 
μας. Μετά το 1910 έλαβε πτυχίον Νομικής και εγκατεστάθη 
Ξάνθην, άμα τη προσαρτήσει αυτής εις την Ελλάδα. Αναμειχθει<: 
εις την πολιτικήν εξελέγη πολλάκις βουλευτής. Κατά την κατο
χήν φεύγων την Βουλγαρικήν διοίκηση/ επανήλθεν εις την νε’ 
νέτειραν του, Μέσα Λασίθι. Τακτικώτερα συνηντώμεθσ και ο- 
ντηλλάσσομεν σκέψεις περί της πορείας του πολέμου. Μεΐα 
την φυγήν εκ Κρήτης των Γερμανών ήλθεν εις Ηράκλειον και α
νέλαβε το έργον του αποχωρήσαντος Διεθνούς Ερυθρού Σταυ
ρού. Επανελθών εις Ξάνθην, απέθανε προ 4 ή 5 ετών. 0 Νικόλ 
Τζερμιαδιανάκης εξηκολούθει από 1912-1925, ως διδάσκαλοί 
του Σχολείου Κρουσταλλένιας. Απέθανε και ούτος προ ετών, το 
1955 ακριβώς. Ούτος μου έκανε μάθημα εις την Δ' τάξιν του Δη 
μοτικού. Και αυτός πολύ καλός διδάσκαλος 3) Μιχαήλ Μαρκοϋ 
λάκης εκ Τζερμιάδων. Ούτος μου έκανεν εις Κρουσταλλένια 
μάθημα επί 3 έτη εις τας Β, Γ και Δ τάξεις του Δημοτικού και α 
αυτόν έμαθα τα περισσότερα γράμματα της στοιχειώδους£ 
παιδεύσεως.
Πολύ αυστηρός του καθήκοντος διδάσκαλος, εν συντάξε1 ω 

την σήμερον υπερογδοηκοντούτις ασφαλώς αλλ' εν υγιεστα 
πνευματική καταστάσει. Ατυχώς, καθ’ ην ώραν γράφονται 
γραμμαί αύται ασθενεί. Ευχόμεθα να αποκατασταθή, ωίτα 

στα, η υγεία του και να ζήση επιμήκιστον. 0
4) Εμμ. Δημ. Μιχελάκις ή Χαζίρης και αυτός εκΤζερμιάδων- 

υψηλόσωμος, ωραίος την εμφάνισιν, γλυκύς τους τρόπ0 
Απέθανε ενωρίτατα, δυστυχώς εν έτει 1912. Η κηδεία του εν 
νέτο μεγαλοπρεπής, τη συμμετοχή πολλού πλήθους και * 
μαθητών και διδασκάλων όλου του Λασιθίου. Δια πρώτον Φ



ΣΠΑΘΙ

Η ΙβΡλ ΜΟΝΗ ΚΡΟΥΟΤλλλβΝΙλΟ 
ΚλΙ Η ΠλΙΛβΙλ

ράν ελάμβανον μέρος εις κηδείαν τοιαύτην και η ανάμνησις της 
ακόμη διατηρείται εις την ψυχήν μου ζωηρά.
5) Γεώργιος Καλυκάκης ή Καλύκης εκ Πλάτης. Μου έκανε μά

θημα εις Κρουσταλλένιαν και Ε' τάξιν εις Τζερμιάδων. Ητο αγα
θός και καλός διδάσκαλος οι μαθηταί τον ελέγομεν Καλύκην 
διότι ήτο καλός. Ητο πολύ θρήσκος, εφόρει πάντοτε βράκες πο- 
λύ μεγάλες μέχρι τέλους της ζωής του, εν έτει 1930. Τα μου
στάκια του ήσαν πολύ μεγάλα, πάντοτε στριμμένα, προέρχοντα 
των παρειών του, μεγαλειώδης ανήρ.
6) Κων/νος Μανωλόπουλος εκ Ψυχρού. Εχρημάτισε διδάσκα- 

ϋος εν Κρουσταλλένια, ολίγον χρονικόν διάστημα, ουχί ολό
κληρον σχολικόν έτος. Ενθυμούμαι καλώς ότι εφόρει βράκες. 
Ημέραν τινά παρουσιάσθη με «στενά». «Στενά» ελέγοντο τότε τα 
παντελόνια ή «Ευρωπαϊκά». Τα «στενά» τότε προυκάλουν τα γέ- 
λοια ή τας ειρωνίας του πλήθους διότι τότε η βράκα εθεωρείτο 
της μόδας. Οταν έβλεπαν τινά με «στενά» του έλεγχον εμπαικτι- 
κώς «παντελονά τσιτσόκωλε σαρανταπιθαμόκωλε», επειδή «τα 
στενά» τον ενεφάνιζον υψηλότερον.
Σήμερον η βράκα τείνει να εκλείψη εντελώς, επιβληθέντων 

των «στενών», ο Κων. Μανωλόπουλος αποχωρήσας, έτυχε πτυ
χίου Νομικής. Επληροφορήθην ότι ζη μέχρι σήμερον και ασκεί 
το επάγγελμα του Συμβολαιογράφου εις Αθήνας. Ως διδάσκα
λος ήτο αυστηρός. Εκράτει πάντοτε την βέργα όταν εδίδασκε 
Μαθηματικά. Ηρώτα π.χ. 4X5, πόσο κάνει; Εάν ο μαθητής απή- 
ντα 20, είχε καλώς, εάν έκανε λάθος, τον εκτύπα ελαφρότατα 
εις την κεφαλήν μέχρις ότου εύρη το ορθόν.
7) Ιωάννης Μιχελογιαννάκις εκ Βιάννου. Και αυτός εχρημάτισε 

διδάσκαλος του Δημ. Σχολείου Κρουσταλλένιας και ημέτερος 
διδ/λος, διδάξας διάφορα μαθήματα. Τυχών και αυτός πτυχίου 
Νομικής, διωρίσθη Ειρηνοδίκης και σήμερα (1959) είναι υπό σύ
νταξιν εις την γενέτειραν του Βιάννον.
8) Εμμ. Ζαχαριάδης εκ Πλάτης. Εχρημάτισε διδ/λος εν Κρου- 

οταλλένια επ' ολίγον. Ακολούθως έλαβε πτυχίον Νομικής και 
οήμερον είναι συμβολαιογράφος εν ενεργεία εν Ηρακλείω.
θ) Κων. Χαραλαμπίδης εκ Ψυχρού. Περίφημος διδάσκαλος εν 
Κρουσταλλένια και Τζερμιάδων. Απέθανεν εις Ηράκλειον προ ε- 
(ών, ως Διευθυντής του Α' Δημοτικού Σχολείου Ηρακλείου.
10) Κων. Μαρής εκ Βρυσών Μεραμβέλλου. Πλην των άλλων 

παθημάτων εδίδασκε και την Ωδικήν. Αυστηρός και αδέκαστος 
διδ/λος. Τον εφοβούμεθα, διότι δεν ήξερεν αστεία. Ποτέ δεν ε- 
θεάθη γελών υπό των μαθητών.
Εκ Κρουσταλλένιας μετετέθη εις την γενέτειραν του Βρύσαις. 

Εν έτει 1915 διαμένων εις Βρύσαις, εξ ων μετέβαινον εις Νεά- 
πολιν δια τας γυμνασιακός μου σπουδάς, τον εύρον διδάσκα- 
ον και ψάλτην ειςτοχωρίοντου. Εκ Βρυσών μετώκησεν εις πά- 

Φας Πελοποννήσου εξ ων απωλέσθησαν τα ίχνη του.
11) Εμμ. ν. Βελονάκης ή Βελόνης και αυτός εκ Βρυσών Με- 
Μέλλου. Εκ Κρουσταλλένιας μετετέθη και αυτός εις Βρύσαις 
που συνεδίδασκε μετά του προηγουμένου Μαρή. Εκ Βρυσών 

μεϊώκησεν εις Νεάπολιν και απέθανε το 1958.
12) Καλλιόπη Τυράκι εκ Νεαπόλεως. Εχρημάτισε διδασκάλισσα 

εν Κρουσταλλένια κατά τα έτη 1916-1919.
Νγαπάτο υπό των κατοίκων ως πολύ ευπροσήγορος και κατο
χική. Η μόρφωσις αυτής ήτο μικρά.
15) Εμμ. mix. Καραβέλας εξ Αγίου Κων/νου. Εδίδαξεν ολίγον 
Ρονικόν διάστημα εις το Δημοτ. Σχολείον Κρουσταλλένιας, 
κείθεν μετετέθη εις Λακώνια, οπόθεν κατήγοντο οι Καραβέλη- 
C. Εκ του διδ/κού κλάδου μετεπείδησεν εις τον Τηλεγραφι- 
ν και εκείθεν εις τον Υγειονομικόν, τυχών πτυχίου Ιατρικής, 

θκεί μέχρι σήμερον το επάγγελμα του ιατρού εν Θεσσαλονίκη, 
που εγκατεστάθη από του 1929.
^4) Εμμ. Παναγιωτάκης και αυτός εκ Τζερμιάδων. Εδίδαξεν εις 

Δημοτ. Σχολείον Κρουσταλλένιας προ παντός γυμναστικήν
41 Οδικήν. Απ' αυτόν τον πρώτον εφηρμόσθη η διδασκαλία της 
Μναστικής εις το Σχολείον αυτό. Ητο άγνωστος εις την εκπαί- 
υ°ιν. Εκ Κρουσταλλένιας μετετέθη εις Τζερμιάδων και Λαγού 
iVQKiavo. Σήμερον είναι συνταξιούχος, ευθυτενέστατος και 

^εστατος, ο δε πανδαμάτωρ χρόνος δεν προυξένησεν εις αυ- 
ν ευτυχώς ουδεμίαν επίδρασιν. Κατοικεί εις Τζερμιάδων και 

oqv^01 νε“τεροζ και θκμαίτερος των ποτέ μαθητών του. Είη- 
ν πολλά τα έτη και αυτού και όλων των εν ζωή διδασκάλων 
θ. υγιεινά και ευφρόσυνα.

^ανΐ:ες 0ύτ01 01 δ'δάθκαλοι του Δημοτ. Σχολείου Κρουσταλ- 
ήσθν εκλεκτοί προσωπικότητες, ως και όλων των Δημοτ.

ή01/ε'ων· Η Κρητική Πολιτεία είχε προσέξει πολύ τον διδάσκα- 
’ta ,Εμισθ°δότει αυτόν ικανοποιητικά του παρείχε το προβάδι- 
ίΟΐεναντι των άλλων υπαλλήλων, εθέσπισε την εντοπιότητα, 

ε Ουδείς να διδάσκη εις το χωρίον του, ίνα ανταποκρίνηται
^°έστερον εις την ηηθΡτθλήν του, μετέθετεν αυτόν μετά 
{ι^ύηλήρωσ'ν ωρισμένου χρόνου εις άλλο διδακτήριον ίνα 

ηρήται πάντοτε και παντού το κύρος του εις υψηλόν σημεί- 
0 διδασκαλικόν επάγγελμα ήτο ζηλευτόν και εξήσκειτερα-

στίαν γοητείαν εις την κοινήν γνώμην. Τα Σχο
λεία ήσαν ολίγα και καλώς ωργανωμένα, με 
πολύ προσωπικόν. Εις την επαρχίαν Λασιθίου 
ελειτούργουν 4 εν Κρουσταλλένια Τζερμιά
δων, Ψυχρώ και Αγίω Γεωργίω. Ειςταύτα εφοί- 
των όλα τα παιδιά της επαρχίας. Σήμερον λει
τουργούν 12 αλλ' υποτυπωδώς. Αι διδασκά- 
λισσαι επί Κρητικής Πολιτείας ήσαν ελάχιστοι 
απελύοντο δε άμα τη μνηστεύσει αυτών, μη 
επιτρεπομένης της παραμονής εγγάμου εις 
την υπηρεσίαν.
Ποινολόγιον. Εις τους μαθητάς επεβάλλο- 

ντο, επί Τουρκοκρατίας και τα πρώτα έτη επί
Κρητικής Πολιτείας, ότε οι διδάσκαλοι δεν είχοντην απαιτουμέ- 
νην Παιδαγωγικήν μόρφωσιν ποιναί.

1) Εάνδενεγνώριζοντο μάθημα, αδιάφορον, εάν ήσαν αφυείς 
και δια ταύτα ανεύθυνοι ή αμελείς εκ κακής προθέσεως ή απου- 
σίαζον από το μάθημα δεδικαιολογημένως ή αδικαιολογήτως ή 
και εάν υπαίτιος της μη καταννοήσεως του μαθήματος υπό του 
μαθητού ήτο αυτός ο διδάξας 2) εάν ο μαθητής υπέπιπτεν εις 
παράπτωμα περί τα ήθη ή δεν συμπεριεφέρετο καλώς εις το 
σπίτι την Εκκλησίαν, την κοινωνία και επληροφορείτο τούτο ο 
διδάσκαλος παρ' οιουδήποτε. Ησκει τότε μια απειλή «εγώ θα το 
πω του δασκάλου», να σωφρονίση και επαναφέρη εις την τάξιν 
οιονδήποτε μαθητήν. Ηρκει μόνον η θέα του διδασκάλου, να 
βάλη στη θέση των άπαντα τα παιδιά του Σχολείου, οιανδήποτε 
εποχήν του έτους αδιάφορον εάν ελειτούργη ή δεν ελειτούργη 
το Σχολείον. Μόλις θα ητένιζον μακρόθεν τον διδάσκαλον οι 
μαθηταίεσιώπων, και ετήρουν διαγωγήν ευλαβεστάτην. 3) Ποι- 
ναί επεβάλλοντο εις τον μαθητήν και εάν δεν ετήρη τους ωρι- 
σμένους κανόνας υγιεινής καθαριότητας και ευπρεπείας ή α- 
πουσιαζεν από το Σχολείον και δι’ άλλους τινάς λόγους.
Αι επιβαλλόμενοι ποιναί ήσαν 1) νηστεία επί ακαθόριστον χρο

νικόν διάστημα και δη μέχρις εκμαθήσεως του μαθήματος, που 
δεν εμελέτησεν ο μαθητής ή περιορισμός άνευ νηστείας δια τον 
αυτόν λόγον. 2) Σωματικοί ποιναί, οίαι ραπίσματα, πολυειδή 
κτυπήματα ωρισμένα ή αόριστα και με διάφορα όργανα, τρα
βήγματα των πτερυγίων των ώτων, κτυπήματα της κεφαλής επί 
του τοίχου ή του πίνακος ή των κεφαλών δύο δύο. Αι συνηθέ- 
στεραι ποιναί ήσαν ο «βιτσαίς». «Με την βίτσαν» εκτυπώντο αι 
παλαίμαι τωνχειρών ή τα οπίσθια του μαθητού. Πολλάκις «οι βι- 
τσαις» ήσαν τόσον ισχυροί ώστε οι πόνοι ήσαν δριμύτατοι και τα 
χέρια επρισκοντο ή και ημάτωναν. Το όργανον της τιμωρίας, 
«την βίτσαν» ήτο υποχρεωμένος να κομίζη ο υποψήφιος του 
δαρμού, να εγκαινιάση κιόλας την βίτσαν. Ενίοτε ο πονηρός μα
θητής εξέλεγεν εύθραυστον βίτσαν αλλά και ο πονηρότερος δι
δάσκαλος, δεν την εδέχετο. Τον έστελνε να φέρη κατάλληλον 
κατά την κρισιν του και όχι κατά την ιδικήν του.
Αι βαρβαρώτεραι ποιναί επεβάλλοντο επί της κυρίως εποχής 

της Τουρκοκρατίας, ανάλογοι προς το πνεύμα της Τουρκικής νο
οτροπίας ασφαλώς. Τοιαύται ήσαν γονυκλισία επί «άμμου» ή ρό- 
βης ή χαλίκων αιχμηρών η ορθοστασία με τον ένα πόδα ή κρέ
μασμα διαπερωμένου του λαιμού επί διχαλωτού πασσάλου ή 
άλλαι σκληρότεραι. Επί Κρητικής Πολιτείας εξέλιπον παντελώς.
Αι ποιναί αύται τόσον απήρεσκον ώστε πολλοί διέκοπτον την 

φοίτησιν ή απέφευγον το Σχολείον πάση θυσία, ήκουσα δε με
ρικούς να υποστηρίζουν ότι εάν δεν έμαθον γράμματα το έπα- 
θον διότι εφοβούντο τον διδάσκαλον ή διότι τους έδερνεν αλύ
πητα. Εννοείται ότι η κοινή γνώμη επεκρότει τας τοιαύτας ποι- 
νάς. Χαρακτηριστικώς μάλιστα ο γονεύς εμπιστευόμενος το παι- 
δίτου έλεγεν εις τον διδάσκαλον ότι «το κρέας είναι ιδικόν σου 
(δηλαδή του διδασκάλου) τα κόκκαλα ιδικά μου (του πατρός)», 
δίδων ούτως απεριόριστον δικαίωμα κακομεταχειρίσεως του 
μαθητού εις τον διδάσκαλον. Ουδέ ετόλμα ο μαθητής να καταγ- 
γείλη τον διδάσκαλον, εάν τον έδειρε, διότι τότε θα έτρωγεν 
άλλαιςτόσαις ή περισσότεραις από τον πατέρα. Το σπίτι τότε εί
χε απεριόριστον εμπιστοσύνην εις τον διδάσκαλον. Αλλά και το 
σύνολοντων μαθητών ηγάπα τα γράμματα. Χαρακτηριστικώς ε- 
λέγετο «μάθε μου αφέντη γράμματα και μη μου δώσης πράμα
τα». «Πράγματα» ελέγοντο συνολικώς υλικά αγαθό κτήματα 
χρήματα κ.λπ.
ΣΗΜ. ο υπ' αριθ. 9 διδάσκαλις Κων. Χαλαμπαλάκης.
Πλην των σωματικών επεβάλλοντο και ηθικαί ποιναί, όπως π.χ. 

ύβρεις, εμπτυσμοί, αγγαρείαι, παρέλασις προ των μαθητών πα- 
ρατεταγμένων ή καθημένων προς ονειδισμόν, μείωσις της δια
γωγής κ.λπ.
Επίδρασις γραμμάτων εις κοινήν γνώμην. Διδάσκοντας τους δι- 

δασκομένους η κοινή γνώμη υπελήπτετο. Τους «δασκάλους» ε- 
ξετίμα πάρα πολύ. Εις το καφενείον ή την εκκλησίαν όταν ει- 
σήρχοντο οι πάντες κατήρχοντο των στασιδίων δια να ανέλθη ο 
δάσκαλος ή ηγειροντο από τα καθίσματα εις το καφενείον δια 
να καθιση εκείνος, ο δάσκαλος εθεωρείτο ιερός, διότι άνοιγε 

του κόσμου τα μάτια, οι πάντες εφιλοτιμού- 
ντο εις την εκδήλωσιν των ανωτέρων τιμών 
εις αυτόν. Τους μαθητάς εκάλουν «δασκαλά- 
κια». «Δάσκαλος» και «δασκαλάκι» επί Κρητικής 
Πολιτείας εις Λασίθι εσήμαινε τότε και ψάλτης 
ή ψαλτάκι, μαθητευόμενος ψάλτης. 0 πας εγ
γράμματος τότε, εποχήν εντόνου θρησκευτι
κότητας έπρεπε απαραιτήτως να ψάλη. Ακα- 
τανόητον εθεωρείτο, να ξέρη γράμματα και 
να μη ψάλλη. Εάν δεν έψαλλε περιεφρονείτο 
«κρίμα στα γράμματα, έλεγον περί αυτού, να 
μη τα ξέρω εγώ». Τα αναλογεία επολιορκούτο 
από μαθητόκοσμον αμιλλώμενον να ψάλλη.

Η Εκκλησιαστική μουσική εδιδάσκετο ενίοτε εις τα Δημοτικά 
Σχολεία Κρουσταλλένιας και Τζερμιάδων υπό ειδικών ως ο κ. Α. 
Σφακιανάκης ή κληρικών καλλιφώνων εις την Κρουσταλλένιας 
υπό του Ιερομονάχου Τιμοθέου όστις ήτο καλλιφωνότατος (α- 
ποθανών εν έτει 1931). Το να ψάλλη ή να γίνη κληρικός, έστω 
Αναγνώστης επεδιώκετο μετά ζήλου, ο δε χειροθετηθείς ανα
γνώστης εις την υπογραφήν του παρέθετε και το οφφήκιόν του 
π.χ. Εμμ. Παπαδάκης Αναγνώστης.
Διακριθέντες απόφοιτοι εκ του Δημοτ. Σχολείου Κρουσταλλέ

νιας. Εκ του Δημοτ. Σχολείου Κρουσταλλένιας αποφοιτήσαντες 
και συνεχίσαντες τας σπουδάς των, διεκρίθησαν ως πολιτικοί ή 
Καθηγηταί ή Δημοδιδάσκαλοι ή Κληρικοί ή Επιστήμονες διαφό
ρων ειδικοτήτων οι: Α) εκ Μαρμακέτω.

1) Mix. Σφακιωτάκης Δ/ντής Ταχυδρομικού γραφείου Αγ. Νικο
λάου 2) Γεώργ. Σμυρνάκης τελειόφοιτος Φιλολογίας και κτημα
τίας 3) Εμμ. Κυρισκάκης, ιερεύς εν Αρχάναις, νυν συνταξιούχος 
4) Μάρκος Νικολακήκης έμπορος εν Ηρακλείω 5) Νίκονδρος 
Φραγκιαδάκης Δικηγόρος εν Ηρακλείω 6) Ζαχαρίας Νικολακά- 
κης αξ/κός ε.α. κάτοικος Αβδού 7) Δημήτριος Κυριακάκης, Τα
μιακός υπάλληλος εν Α. Νικολάω.

Β) Εκ Μέσα Λασιθίου: 1) Νικόλ. Χρυσός Μαθηματικός, Διευθυ
ντής Δημοσίας Εμπορικής Σχολής Ηρακλείου 2) Εμμ. Καρυώτης 
Διδάσκαλος και είναι Δικηγόρος και πολιτευτής Ξάνθης 3) Νικολ. 
Τζερμιαδιανός διδάσκαλος εν Κρουσταλλένια και Μέσα Λασιθίω 
4) Καρυώτης Νικόλαος κτηματίας 5) Καρυώτης Μενέλαος, Μα
θηματική ιδιοφυία εγγραφείς εις την Νομικήν Σχολήν και επι- 
στρατευθείς απέθανεν εις Μικρόν Ασίαν, ταφείς εις Μπαλουκε- 
σέρ. Και οι τρεις Καρυώτηδες ήσαν αδελφοί και άπαντες νεκροί 
σήμερον, 6) Γεώργ. Εμμ. Χρυσός 7) Mix. παπά Γεωργ. Χρυσός 
Εμποροι και οι δύο εν Ηρακλείω 8) Ιωάννης Τσερμιαδιανός, υ
πάλληλος Τ.Τ.Τ. εις Ιεράπετραν 9) Ιωάν. ΒιδάκηςΣυν/χηςε.α.

Γ) Εκ Μέσα Λασιθάκι 1) Χρύσανθος Καρύδης 2) Κων. Φαρσάρης 
αμφότεροι πτυχιούχοι της Ανωτάτης Σχολής Εμπορικών και οι
κονομικών Επιστημών υπηρετούντες ο α εις το Εμπορικόν Επι- 
μελητήριον Ηρακλείου και ο β εις την Οικονομικήν Εφορείαν 
Πειραιώς.
Δ) ΕξΑγ. Κωνσταντίνου 1) ογράφωνΝ. Παπαμιχαλάκηςθεολό- 

γος Καθηγητής 2) Ιωάννης Βίδος ή Βιδάκης. Ασπασθείςτον Μο
ναχικόν βίον εχρημάτισεν Ηγούμενος της Ι.Μ. Κρουσταλλένιας 
25 έτη, θανώντο 1935, μετονομασθείς Ιλαρίων.
ΣΗΜ. Ο υπ' αριθ. 10 διδάσκαλος είναι ο Mix. Μαρής και όχι 

Κων/νος.
3) Οι αδελφοί Φώτιος, Κων/νος, Αλέξανδρος Ξωμεριτάκηδες. ο 

α αξιωματικός Χωρ/κής ε.α. εν Ηρακλείω, ο β' επίσης αξ/κός 
Χωρ/κής ε.α. εν Κερκύρα, ο γ' συνταξιούχος Δημ/λος εν Αγ. 
Κων/νω, 4) Εμμ. και Παύλος Ορφανός αδελφοί. Ο α’ αξ/κός 
Χωρ/κής ε.α. εν Αθήναις, ο β’ τελειόφοιτος της Φιλολογίας, εν 
Ηρακλείω 5) Θεοχάρης, Ευθύμιος Ιωάν. Σταρακάκης, αδελφοί 
και οι τρεις, ο α Εμπορος και ο β' αξιωματικός Χωρ/κής ε.α. εν 
Ηρακλείω, ο γ' Δικηγόρος εν Αθήναις 6) Μιλτιάδης, Γεώργιος α
δελφοί Μιχαήλ Μπασακάκηδες (ο γ’ εξάδελφος των δύο άλ
λων). Εκ τούτων ο Μιλτιάδης αξ/κός Χωρ/κής ε.α. εν Βόλω, ο Γε
ώργιος της αστυνομίας, πόλεων εν Πειραιεί και ο Μιχαήλ Αξ/κός 
Αεροπόρος ε.α. εν Θεσ/νίκη 7) Ολγα και Ιωάννης Καραβέλας α
δελφοί. Η Ολγα διδασκάλισσα εν Αγ. Γεωργίω, ο Ιωάννης τελει
όφοιτος Φιλολογίας εν Θεσ/κη. 8) Εμμ., Ιωάννης, Ευάγγελος Μι
χαήλ Καραβέλας αδελφοί και οι τρεις, ο Εμμ. και Ιωάννης Ιατροί 
εν θεσ/κη, ο Ιωάννης όμως απεβίωσεν, συνεπεία κακουχιών εκ 
του Ιταλοελληνικού πολέμου, ο Ευάγγελος κτηματίας εν 
Θεσ/κη 9) Νικ. και Εμμ. ,Σακελλάρη, όδελφοί. Ο α’ Δικαστικός 
ε.α. εν Αγίω Κων/νω, ο β' αξ/κός Χωρ/κής ε.α. εν Αθήναις 10) 
Εμμ. Αγγελή Μύτης, υπηρετών εν τη Χωρ/κή, απέθανε το 1919 
εις Πάτρας 11) Θεόφιλος Ξωμεριτάκης Εμπορος, θανών έτει 
1942 εν Αγ. Κων/νω 12) Δημήτριος Αρχαύλης διδ/λος συντ/χος 
13) Ιωάννης Αρχαύλης τελωνειακός εν Ηρακλείω 14) Νικόλαος 
Χρυσός συντ/χος διδ/λος εν Αγ. Κων/νω 15) Θεοχάρης, Ιωάννης 
Βογιατζής, αδελφοί. Ο α’ είναι εγκατεστημένος εις Αλεξάνδρει
αν, ο β χειροτονηθείς Ιερεύς, υπηρετεί μέχρι σήμερον.

Συνεχίζεται στο επόμενο
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ΑΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ
Δημοσιεύομεν όπως έχει το αυτογραφικόν σημείωμα του Δασκάλου μας Δ. Μαρκοπούλου διότι θεωρούμε ό
τι είναι ένα ουσιώδες, απλό, καλογραμμένο κείμενο που απεικονίζει την ζωή μιας μακράς εποχής και η ανά
γνωσή του θα είναι ωφέλιμος εις τους νεωτέρους.

Σύντομο βιογραφικό σημείωμα Δη μητριού Μαρκοπούλου 
Επιτ. Επιθεωρητού Δημοτ. Εκπ/σεως

Γ
εννήθηκα το Δεκέμβριο 
του έτους 1911 στο Τζερ- 
μιάδων Λασιθίου Κρήτης. 

Είμαι το πρώτο από τα τέσσε
ρα αγόρια που απέκτησαν οι 
γονείς μου (ο πατέρας μου ιε
ρέας και η μητέρα μου οικο
κυρά).
Μεγάήωσα και ανατράφηκα 

σε ποτίύ ήρεμο και θερμό οι
κογενειακό περιβάήήον. Οι 
συνθήκες διαμονής και δια
βίωσής της οικογένειας μου,
ήσαν αρκετά κατίές, σε σχέση με την εποχή και τον κοινωνικό περίγυρο. Φοίτησα και τε
λείωσα το δημοτικό σχολείο και το ημιγυμνάσιο του χωριού μου, με πολύ καλή επίδοση. 
Αγάπησα το σχολειό και τα γράμματα και ήθελα να συνεχίσω τις σπουδές μου, με τη φιλο
δοξία να γίνω επιστήμονας. Οι γονείς μου, αναμετρώντας τις οικονομικές τους δυνατότη
τες, μου καλλιέργησαν την ιδέα και τελικά με έπεισαν να γίνω δάσκαλος. Λειτουργούσε 
τότε στα Χανιά το πεντατάξιο Ιεροδιδασκαλείο, το οποίον δεχόταν μαθητές, κατόπιν επι
τυχών γραπτών εξετάσεων, αποφοίτους της Β' τήξεως Γυμνασίου.

Ετσι το Σεπτέμβριο του έτους 1925, σε ηλικία 14 ετών, διαγωνίστηκα στο διδασκαλείο αυ
τό και ύστερα από επιτυχία μου γράφτηκα σ' αυτό εσωτερικός σπουδαστής, με οικονομική 
υποχρέωση να καταβάλω για στέγη και τροφή 500 δρχ. μηνιαίως.

Το διδασκαλείο λειτουργούσε πολύ καλά, με πλήρες διδακτικό προσωπικό, όλων των ει
δικοτήτων και με παιδαγωγό πολύπειρο και αποδοτικό. Μετά από πέντε χρόνων εγκύκλιες, 
θεολογικές και παιδαγωγικές σπουδές, πήρα το πτυχίο του δασκάλου, το τέλος Ιουνίου 
1930, με βαθμό επιδόσεως «λίαν καλώς». Παρέμεινα στο χωριό μου αδιόριστος για δυο 
χρόνια. Το Μάρτιο του 1932 στρατεύτηκα και μετά την εκπλήρωση των στρατιωτικών μου 
υποχρεώσεων, διορίστηκα, το τέλος του 1934 δάσκαλος στο 2/θέσιο Δημ. Σχολείο Πατσια- 
νούΣφακίων.
Στο ξεκίνημα της διδασκαλικής μου καριέρας συνάντησα αρκετή δυσκολία, κυρίως γιατί 

οι συνθήκες διαβίωσης ήσαν όχι και τόσο ευχάριστες. Μετά από ένα χρόνο μετατέθηκα 
στην επαρχία μου Λασίθι. Υπηρέτησα σε αρκετά σχολεία με οργανική τοποθέτηση ή και α
πόσπαση. Το έτος 1948 τοποθετήθηκα στο χωριό μου και μου ανετέθη η διεύθυνση του 
4/θεσίου σχολείου του.
Μετά από επτά χρόνια, μετατέθηκα, με αίτησή μου, στην πόλη του Ηράκλειου και τοπο

θετήθηκα στο 6ο...... σχολείο της Α' Εκπαιδ. Περιφερείας. Σ' αυτό εργάστηκα σαν δάσκα
λος και στη συνέχεια σαν διευθυντής επί μίαν 12ετίαν. Τον Μάρτιον του 1967 το Υπουργεί- 
ον Παιδείας, με διόρισεν αναπληρωτή επιθεωρητού στη Β' Εκπαιδ. Περιφέρεια Χανιών. Τον 
επόμενο χρόνο προκηρύχτηκε διαγωνισμός, για την πρόσληψη μονίμων επιθεωρητών.

Κλήθηκα στο διαγωνισμό αυ
τό και επί 450 διαγωνισθέ- 
ντων, κατατάχθηκα στον πίνα
κα των επιτυχόντων με πολύ 
καλή σειρά. Κατόπιν αυτού 
διορίστηκα μόνιμος επιθεω
ρητής στην ίδια περιφέρεια 
που ήμουν αναπληρωτής. Με 
τη συμπλήρωση 35ετούς υ
πηρεσίας, σύμφωνα με την ι- 
σχύουσα νομοθεσία, απεχώ- 
ρησα της υπηρεσίας το τέλος 
του έτους 1964 με τον βαθμόν

του Επιθεωρητού α' τάξεως, διατηρήσας τιμητικά τον τίτλον του Επιθεωρητού.
Στα 35 χρόνια της υπηρεσίας μου, εργάστηκα και σαν δάσκαλος και σαν επιθεωρητής με 

ευσυνειδησία και υπευθυνότητα, διαθέτοντας όλες μου τις δυνάμεις, για να ανταποκριθώ 
στο δύσκολο πράγματι έργο του εκπαιδευτικού.

Οι προϊστάμενοί μου εκτιμώντας τις προσπάθειές μου, με τίμησαν με επαίνους και τιμητι
κές διακρίσεις, κατά το έτος δε 1947, υπηρετώντας στο Ιθέσιο δημοτ. σχολείο Λαγού με 65 
μαθητάς, μου απενεμήθη από το Υπουργείο Παιδείας το διδασκαλικόν γέρας μετά 
ΙΟΟΟδράχμου χρηματικής αμοιβής. Πέραν του καθαρώς εκπαιδευτικού και εποπτικού μου 
έργου, κατά Ιον χρόνο της υπηρεσίας μου, πρόσφερα τις υπηρεσίες μου και στον κοινωνι
κό τομέα, με τη συμμετοχή μου σε επιτροπή κοινωνικής πρόνοιας και άλλες εκδηλώσεις 
εκπολιτιστικού περιεχομένου.
Δεν υστέρησα όμως σε προσφορά και στον εθνικό τομέα και μάλιστα τα χρόνια της Ιτα- 

λογερμανικής κατοχής. Πλην της άλλης προσφοράς μου στον αντιστασιακό αγώνα, συ
νεργάστηκα και με Βρετανικές στρατιωτικές αποστολές Κομάντος στον τομέα της κατα
σκοπείας και δολειοφθοράς σε βάρος στρατευμάτων κατοχής. Η πολιτεία για την προσφο
ρά μου αυτή, μου απένειμε, με πρόταση του Υπουργείου Εξωτερικών, δια χειρός του Νο
μάρχου Ηρακλείου τον Αργυρόν Σταυρόν του Φοίνικας, μετά σχετικού διπλώματος.

Το έτος 1947 παντρεύτηκα την Ιωάννα το γένος Εμμαν. Βογιάκη με την οποίαν συνέζησα 
και συζώ με πλήρη καταννόηση, αγάπη και αρμονία. Αποκτήσαμε δύο παιδιά, ένα κορίτσι 
και ένα αγόρι. Από κοινού φροντίσαμε με στοργή και επιμέλεια για τη μόρφωση και διαπαι
δαγώγησή τους. Μας γεμίζει χαρά που δημιουργήσαμε μια πολύ καλή οικογένεια και σή
μερα έχουμε την ευτυχία να καμαρώνουμε τα παιδιά μας καλώς εγκατεστημένα.

Τα παραπάνω λίγα λόγια, για τη ζωή μου, τα ‘γραψα όχι για αυτοπροβολή. Επιθυμία μου εί
ναι να τα διαβάσουν τα παιδιά και τα εγγόνια μου κι αν σ' αυτά βρουν κάτι το θετικό και α
ξιόλογο, ας φροντίσουν να το μιμηθούν.

Με πολλή αγάπη 
Δ. I. Μαρκόπουλος

ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΩΝ ΜΑΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΒΑΛΑΚΗΣ
Μέλος της Εταιρίας Γραμμάτων 
και Τεχνών Ανατολικής Κρήτης

Τελευταία γίνεται πολύς λόγος για την ορθή γραφή των ονο
μάτων «Λασύθι» και «Τζερμιάδω».
Αν και το θέμα αυτό νομίζω πως έχει διευκρινισθεί, ας μου ε- 
πιτραπεί και σε συνέχεια προηγούμενου σχετικού άρθρου 
μου (ίδε εφημερίδα «ΑΝΑΤΟΛΗ» 9-1-97), να επανέλθω συνο
ψίζοντας τις τελευταίες απόψεις.

1. Ορθή γραφή του ονόματος «Λασίθι»
Το όνομα «Λασίθι» συναντάται για πρώτη φορά σε ενετικό 

έγγραφο, στο πρακτικό διανομής των γαιών του Οροπεδίου 
στους Ενετούς αποίκους, του έτους 1212. Εκτός τούτου όμως 
ένα «σχετικό» θα λέγαμε τοπωνύμιο, το «Λάσυνθος», συνα
ντάται τουλάχιστο 20 φορές σε πήλινες πινακίδες της Κνωσού 
που χρονολογούνται από τον 13ο αιώνα π.Χ. Οπως αποδεί
χθηκε το τοπωνύμιο αφορά σε μια ποιμενική και απομονωμέ
νη περιοχή την οποία ορισμένοι ερευνητές συνέδεσαν με το 
ενετικό «Λασίθι».

Η σύνδεση όμως αυτή δεν έγινε από όλους ανεπιφύλακτα 
δεκτή, γιατί στο χρονικό διάστημα των 26 αιώνων που μεσο
λαβεί μεταξύ «Λασύνθου» και «Λασιθίου» δεν είχε βρεθεί κά
ποιο στοιχείο, επιγραφή, γραπτή μαρτυρία κ.λπ. που να συν
δέει τα δύο αυτά ονόματα μεταξύ τους.

Ευτυχώς πριν από μερικά χρόνια η τύχη χαμογέλασε στους 
ερευνητές. Μια επιγραφή που βρέθηκε στις ανασκαφές του 
αρχαιολογικού χώρου της κρύας Βρύσης Σάμης (Βιάννου) και 
χρονολογίεται από τον Β' αιώνα π.Χ. την οποία εμελέτησε ο 
Διευθυντής του επιγραφικού Μουσείου Αθηνών, γνωστός αρ
χαιολόγος κ. Χαράλαμπος Κριτζάς, υπήρξε η περιζήτητη γρα
πτή μαρτυρία, ο συνδετικός κρίκος που θα ένωνε την αρχαία 
«Λάσυνθο» με το μεταγενέστερο ενετικό «Λασίθι».

Σύμφωνα με την ανακοίνωση του κ. Κριτζά που έγινε στο Η' 
Κρητολογικό Συνέδριο (Ηράκλειο Σεπτέμβριος 1996) η επι
γραφή αναφέρεται σε δυό επισκευές του Ιερού της Σύμης, μια 
από τις οποίες έγινε «επί Λασυνθίων», όταν δηλ. είχε την δια
χείριση του ιερού η φυλή των Λασυνθίων, η οποία ως εκ τού
του θα πρέπει να ζούσε εκεί κοντά.

Η ύπαρξη της φυλής αυτής μαρτυρείται και από άλλη επι
γραφή που είχε βρεθεί παλαιότερα στην Λύκτο και η οποία 

μπόρεσε τώρα να διαβαστεί σωστά μετά την ανεύρεση της ε
πιγραφής της Σύμης.

Σύμφωνα, λοιπόν, με όσα στοιχεία διαθέτουμε σήμερα φαί
νεται ότι το όνομα «Λασίθι» έχει τις ρίζες του στο μινωϊκό το
πωνύμιο «Λάσυνθος» και για το λόγο αυτό πρέπει να γράφεται 
«ΛΑΣΥΘΙ» το ΣΥ με ύψιλον, σαν μαρτυρία της ιστορικής συνέ
χειας του ονόματος του τόπου μας μέσα στον χρόνο.

2. Ορθογραφία του ονόματος ορισμένων οικισμών του Ορο
πεδίου

Τα ονόματα μερικών χωριών του Οροπεδίου Λασυθίου πα
ρουσιάζονται από πρώτη άποψη γένους ουδετέρου και κατά 
συνέπεια η κατάληξή τους θα έπρεπε να είναι Ομικρο. Παρά 
τούτα ορθογραφούνται με Ωμέγα όπως π.χ. το Τζερμιάδω, το 
Φαρσάρω κ.λπ.

Πώς ερμηνεύεται, λοιπόν, αυτή η ιδιομορφία; Η εξήγηση εί
ναι απλή. Στην προκειμένη περίπτωση ακολουθείται η ιστορι
κή Ορθογραφία.

Οπως είναι γνωστό μετά την μακρά περίοδο της ερήμωσης 
του Οροπεδίου Λασυθίου (1293-1463) οι Ενετικές αρχές της
Κρήτης, πιεζόμενεςαπότην ανάγκη, άρ
χισαν να ενοικιάζουν «τριτάρικο. τον κά
μπο του Οροπεδίου για παραγωγή σιτη
ρών.

Οι ενοικιαστές, προερχόμενοι συνή
θως από τα γύρω από το Οροπέδιο χω
ριά, ανέβαιναν στο Λασύθι για να σπεί
ρουν ή να θερίσουν και στην συνέχεια 
κατέβαιναν στα χωριά τους. Το σύντομο 
χρονικό διάστημα παραμονής τους στο 
Οροπέδιο, διέμεναν σε πρόχειρες κατοι
κίες μικρών οικισμών που είναι γνωστοί 
σαν «μετόχια». Σε έγγραφα του 1583 και 
1630 αναφέρονται στο Οροπέδιο γύρω 
στα 40 μετόχια, το καθένα από τα οποία 
συγκέντρωνε τα μέλη μιας οικογένειας 
και έπαιρνε το όνομα του πρώτου οικι- 
στού. Ετσι έχουμε «Μετόχι των Τζερμιά
δων» δηλ. οικισμός της οικογένειας 
Τζερμιά, «Μετόχι των Φαρσάρων» δηλ. 
οικισμός της οικογένειας Φαρσάρη κ.λπ. 
Οταν όμως με την πάροδο του χρόνου η 

εποχιακή διαμονή στο Οροπέδιο έγινε μόνιμη κατοίκηση, τότε 
και τα ονόματα των οικισμών άλλαξαν. Σε πρώτη φάση εγκα- 
ταλείφθηκε το πρώτο συνθετικό «μετόχι» του ονόματος, αφού 
δεν επρόκειτο πια για μετόχι αλλά για χωριό μόνιμης δια μονής 
και παρέμεινε η γενική κτητική πληθυντικού (Τζερμιάδων, 
Φαρσάρων, κ.λπ.). Σε δεύτερη φάση αποβλήθηκε το τελικό νι 
και έτσι έγινε το Τζερμιάδω, το Φαρσάρω, κ.λπ. το οποίο γρά· 
φεται βέβαια με Ωμέγα εφ' όσον είναι το κατάλοιπο της πα
λιάς ονομασίας «Το Μετόχι των ΤΖΕΡΜΙΑΔΩ», «Το Μετόχι 
ΦΑΡΣΑΡΩ» κ.λπ.

Ετσι η ορθή γραφή των χωριών: Μινακιανώ, Τζερμιάδω, 
Μαρμακέτω, Φαρσάρω, Πλαθιανώ (παλιός οικισμός που sx£l 
συγχωνευθεί σήμερα με τον Αγ. Γεώργιο) και Βιδιανώ, όπως 
καμιά φορά λέγεται η Μονή Βίδιανής, είναι, ακολουθώνταί 

την ιστορική ορθογραφία, η κατάληξη με Ωμέγα.
Μικρός και φτωχός τόπος το Οροπέδιο Λασυθίου αλλά 

γάλη και πλούσια η ιστορία του.
Ευχαριστώ για την φιλοξενία 

I. Μ. καραβαλάκπα

10.10.98 Λαγού Οροπεδίου. Ο Χαραλ. Τζερμιάς, η Ελένη και ο, 
Μιχαήλ Κόκκινης, ο Γραμματικός Ε. Βεριγός.


